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Indledning. 

Hydrocorallerne er den eneste Familie blandt Hydro
iderne, der danner en fast Kalk.stok, Coenosteum, lignende 
den, der findes hos de fleste virkelige Koraller, Anthozoa, 
og er derfor den eneste Hydroidfamilie, der kan tænkes at 
forekomme rigeligere i tidligere Jordperioders Aflejringer. 
Det er derfor paafaldende, hvor lidt der kendes til fossile 
Former af denne Gruppe, og det er af Interesse at se, at 
rier i Faxe Kalkbrud i Koralkalken findes en stor Rigdom 
af disse Dyr med mange Arter, hørende til forskellige Slægter. 
Mærkeligt er det, at disse Dyreformer slet ikke tidligere 
er blevne paaagtede, da de dog paa visse Steder i Kalkbrud
det optræder i store Mængder og er meget vel bevarede. 
De findes kun i Koralkalken , kendes slet ikke fra Bryozo
kalken. Da Koralkalkens Forsteninger i de allerfleste Til
fælde er dækkede af en Calcilskorpe, som ikke kan fjer
nes, er det kun muligt at indsamle bestemmelige Exem
plarer paa de Steder i Bruddet, hvor Slammet mellem de 
enkelte Dyrerester er blødt og let kan fjernes ved Slem
ning. Det bedst kendte af disse Steder (Fig. 1), der danner 
el fremspringende Parti omtrent midt i Bruddet, har i de 
senere Aar a lmindeligvis baaret Navnet ~RAVNS Næse «, 
idet Docent J . P. J. RAVN var den første, der paaviste dette 
Steds ejendommelige Forsteninger, som udmærker sig ved, 
at man her finder Sneglenes Skaller bevarede, medens de 
alle andre Steder i Bruddet er opløste. 

Litteraturen om fossile Hydrocoraller er meget hurtig 
gennemgaaet, idet den eneste, der kendes fra tidligere Jord-
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perioder, er en »Distichopora antiqua« fra tertiære Lag i 
Frankrig, beskrevet af DEFRANCE ; den omtales i M. EDWARDS 
and HAIME : Histoire naturelle des Corallieres. t. III. pp. 
451, 452. 

MosELEY 1) gør i sin Afhandling om recente Hydrocoral
ler opmærksom paa, at de af RoEMER som Bryozo_er be
stemte Allopora (Dendracis) pygmæa og Allopora (Dendracis) 
luberculosa fra oligocæne Lag ved Lullorp ganske sikkert 
maa være Hydrocoraller. MosELEY mener ligeledes, at ad
skillige Former af Heleroporella og Thalamipora, afbildede 
af REuss, øjensynligt maa være Hydrocoraller, men herom 
er det umuligt at have en Overbevisning, naar man ikke 
nærmere kan undersøge selve Fossilerne. At der intet er 
i Vejen for at antage Tilstedeværelsen af selv vel differen
tierede Former i ældre Lag, herpaa tyder i høj Grad de 
Yel udviklede Former fra de danske Danien-Aflejringer, 
forud for lwilke der maa være gaaet en lang Udviklings
række, der blot ikke endnu er kendt. 

Dette er alt, hvad jeg har kunnet finde i Litteraturen 
om fossile Hydrocoraller. Vil man derfor kende lidt nær
mere til disse Dyr, maa man gaa til Beskrivelser af de 
recente Former, og over disse er den eneste samlede Oversigt, 
som kendes, offentliggjort i den lige citerede Afhandling af 
MosELEY. Efter hans Bearbejdelse er der ikke fremkommet 
noget, som rokker ved hans Resultater, og i LANI<ESTER's2

) 

Zoologi, hvor G. H. FowLER i Aaret 1900 behandlede disse 
Former, benyttes kun MoSELEY's Resultater uden næyne
værdige Ændringer. 

Gennemgaaes i MoSELEY's Afhandling, hvad der oplyses 
om de haarde, kalkagtige Bestanddele, Coenosteum, hos 
de forskellige Former, - det eneste, der i denne Sammen
hæng, lwor man beskæftiger sig med fossile Former, kan 

1) H. N. MosF.LEY: Report on certain Hydroid, Alcyonarian and 
Madreporarian Corals procured during the Voyage of H. M. S. 
Challenger. Challenger. Exp. Zoo!. Part VII. 1880. p. 11 - 102. 

2
) E. RAY. LANKESTER: A Treatise on Zoology. Part II. Chap

ter IV. The Hydromedusae. Side 35- 38. 



F ig . 1. Faxe Kalkbrud med • HAVNS Næse ,. 
(Eft e r V. M1LT11Ens: D . G. U. I. H. Nr . 11.) 
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blive til nogen Nytte - viser det sig, at de Forskelligheder 
og Udviklingstrin, der skiller imellem de recente Former, 
ogsaa kari benyttes og passer i det hele og store godt Lil 
de fossile. Derfor vil her i store Træk bliYe gennemgaaet 
Coenosteum's Bygning hos de recente Former, idet der ar 
MosELEv's Resultater medtages, hvad der kan haYe Interesse 
for de danske Former. 

Coenosteums Anatomi. 

Coenosteum har en Basis, som i Reglen er fladt udbredt 
og overtrækker Stene, Skaller, Koraller eller andre Gen
stande paa Bunden af Havet. 

Fra denne Basis udvikler Coenosteum sig paa forskel
lig Maade. Det kan danne knoldformede, uregelmæssige, 
lappede Dannelser, det kan danne vifteformede Udbred
ninger, idet de frembragte Grene deler sig dichotomt i 
samme Plan, det kan endelig danne træformede Væxter 
med uregelmæssige Grendannelser i forskellige Retninger. 
Det hyppigste hos de recente Former er den Yifteformede 
Udbredn in g, hvor der kun er faa større, stærkere Grene , 
fra lwilke de fine Smaagrene med Enkeltindividerne udgaar 
og ofte danner fine Nel. Hos de danske fossile Former er 
Væxtmaaden vanskeligere at udrede, idet der endnu ikke 
i noget Tilfælde i det bestemmelige Materiale er fundet 
noget, der kan ligne en fuldstændig Koloni. I det stærkt 
krystallinske Materiale fra andre Steder i Bruddet er der 
imidlertid enkelle Fund (se Fig. 2 og 3), som tyder paa, 
at denne Vifteform ogsaa er til Stede hos de danske For
mer, hvilket ogsaa med ret stor Tydelighed fremgaar af 
Brudstykkerne hos forskellige af Arterne. 

En tredie Form, som jeg med megen Tvivl har henført 
til Arten Labiopora lobata (Fig. 4), viser en ejendommelig 
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Væxtmaade, idet Hydrocorallen snor sig ind imellem Gre
nene paa en Dendrophyllia-Koloni og ved hyppige Sam
menvoksninger med dennes Grene li gesom klatrer op ad 
den . Denne Væxtmaade kendes ikke fra nogen recent Form . 

Det, der iøvrigt karakleriserer de recente Formers Coe-

Fig. 2. Asly lus crassus nov. sp. 
Stammes tykke. •;, nat. S tørr . 

nosteum, er dets Sammensætning af porøst Væv, idet Ma
skerne mellem Coenenchymets Strænge fyldes med Kalk.
væv, som saaledes faar et stærkt netformet Udseende. 
Undertiden er det levende Coenenchym kun ganske laYt, 
idet enkelte Partier under Væxten uddøer og saa alter 
dækkes med nyt Coenenchym og Coenosteum . Undertiden 
er imidlertid hele Kolonien lewnde lige til Grenenes Axe. 

I dette Grundvæv af porøst Coenosteum findes saa En-
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keltindividerne, som sidder i Hulheder i VæYet. Disse Hul
heder er oftes t cylinderformede Kanaler, som fra Qyerfla
den strækker sig ned i Dybden af Grenene. De kan ogsaa 
Yære dannede som Spalter ned i Væyet og er da i Reglen 
ordnede paa særlig ;\faadc . 

Fig. 3. Congreyopora nasiformis ? nov. sp. 
Stamn1 es lykke . Nat. Storr·. 

Der findes mindst 2 Slags Individer i hver Koloni: Ga
strozooider, som i deres Mavesæk besørger Opløsningen 
og Fordøjelsen af Føden, og Dactylozooider, som tjener 
til at indfange og transportere til Gastrozooiderne den 
nødvendige Føde. I de fossile Former kan naturligYis kun 
paavises de Hulheder, lri'Ori Dyrene har siddet: Gastro
porerne og Dactyloporerne. 

Desuden find es ofte en tredie Slags IndiYid er, Gono-
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phorerne, som dels kan være masculine, dels feminine, 
saa hver enkelt Koloni har sit Køn . Disse Gonophorer 
efterlader deres Spor som dybere eller fladere Gruber i 
Coenosteum, eller som overdækkede Hulheder , nedsænkede 
i Coenosteum, som saa paa disse Steder viser en knude
formet Fremhvælving. 

Disse Hulheder kaldes Ampull er. 

Fig . 4. Labiopora lobata 110v. sp .? • Klatrende, Stammeslykke. 2/ 3 nat. Slørr. 

Fordelingen af Porerne har den største diagnostiske 
Betydning, navnlig hos de fossile Former, lwor der ingen 
Res ter er af Coenenchymet. 

Saaledes Yiser det sig for de fossile Arters Vedkommende, 
al den eneste brugelige Adskillelse mellem d e to store Ho
Yedafdelinger af Hydrocoraller: Milleporider og Stylaslerider, 
kun bestaar i Tilstedevæ relsen eller Mangelen af Ampuller. 
Hos de levende Dyr er Forskellighederne flere og let erken
delige, m en de findes i Coenencbymet, som intet Spor bar 
efterladt sig i de fossile Rester. 
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Porerne er i Reglen byggede som simple, cylinderfor
mede Hulheder i Coenosteum, men hos de recente Former 
er der flere Modificationer, idet Gastroporerne undertiden yed 
en Forsnæning kan være afdelte i 2 Rum. Hos en enkelt 
Form med Cyclosystem (se Side 15) er der dannet et Laag, 
som lægger sig hen over Systemets Mundinger, baaret af 
en smal Still<. Hos de allerfleste recente Former er der fra 
Bunden af Porerne, baade i Gastro- og Dactyloporerne, 
dannet et midtstillet, søjleformet Fremspring, der naar helt 
ud til Porens Munding og kaldes st!Jlwn. Foruden disse 
cylinderformede Porer kan der findes spalteformede Dacty
loporer, navnlig hos Formerne med Cyclosystemer. Spal
terne ligger da radiært udstraalende omkring en centralt 
liggende Gastropore. 

Hos de fossile Former fra Faxe er Forholdene ikke nær 
saa specielt udviklede; kun hos ganske enkelte Former, er 
der undertiden set en Dannelse, der kan minde om sty/11111. 

Hos alle de andre er Forholdene meget simple. Alle Po
rerne er cylindriske Hulheder i Coenosteum. Kun hos de 
to Arter med Cyclosystemer findes spalteformede, radiært 
stillede Dactyloporer, og endelig findes hos den nye Slægt, 
Congregopora, spalteformede Dactyloporer i umiddelbar 
Sammenhæng med Gastroporerne. 

Hos de recente Former med Cyclosystemer er disse ofte 
anbragte paa smaa circulært affladede Partier af Coeno
steum, der staar i Forbindelse med Grenene ved smallere 
Partier, saa Systemerne bliYer ligesom stilkede. 

Hos de danske Former er ogsaa disse Forhold simp
lere, idet der ikke er Spor af Stilk, men Systemerne er an
bragte paa circulært affladede Partier af Grenene. 

Forholdene er saaledes meget mere primitive hos disse 
Danien-Former end hos de recente, men den Adskillelse i 
Slægter, som i\1osELEY har opstillet, lader sig uden Van
skelighed med kun faa Modificationer anvende ogsaa paa 
Danien-Formen1e. 
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Systematik. 

Den sys tematiske Inddeling i Slægter og Arter støtter 
sig mest paa Fordelingen af Gastroporer og Dactyloporer. 

Denne kan ganske simpelt være saaledes, at de to For
mer af Porer er uregelmæssigt spredte over Grenene uden 
bestemt Anordning og uden noget hestemt Udstyr af de 
enkelte Porer. (Sporadopora Fig. 5) . 

En anden Fordelingsmaade er, at den ene Slags Porer, 
Dactyloporerne, er udtrukn e udover Grenens Overflade til 
mindre eller større, cylindriske Rør, hvor Aabningen er 
circulær og sidder i Spidsen af Røret (Pliobothrns Fig. 6.) 
Gastroporerne er simple cylindriske Aabninger paa Grenens 
OYerflade. 

En tredie Maade er saaledes, at Gastroporerne er let 
indsænkede og Daclyloporerne spalteformede, anbragte paa 
tornlignende Fremspring paa Grenen, saaledes at Spalten i 
Reglen vender i Retning mod en Gastropore. Ofte findes 
der tillige, m ellem de andre, spredte Dactyloporer, som 
ikke er spalteformede, men simpelt poreformede (Spinipora 
Fig . 7.). 

Endelig findes der ogsaa Former, hvor det stærkt porøse 
Coenenchym er meget ujævnt, stærkt grubet med dybtliggende 
Gastroporer og Dactyloporerne anbragte i brede, læbefor
mede Udvæxter (Labiopora Fig. 8.). Ogsaa her findes smaa 
Dactyloporer ved Grunden af de store. 

Alle ej.isse Maader er repræsenterede iblandt de fossile 
danske Hydrocoraller, der slutter sig ret tæ t til de recente 
i Udseende . 

Endnu en Form kendes fra Faxe, som ikke har noget 
tilsvarende blandt de recente Former. Coenosteum er ret 
storm asket. Gastroporerne findes spredte, undertiden an
bragte i Rækker langs med Grenene. De er dybt nedbo
rede i Coenosteu m og viser in tel Tegn til en Søjle. Dactylo
porerne er dels anbragte i Nærheden af Gastroporerne, 
dels spredte over Coenosteums Onrflade. De er anbragte 



10. 15 

i sYagt fremspringende, nasiforme UdYæxter. De, der sid
der i Nærheden a[ Gaslroporerne, sidder ofte ganske tæt 
ved disse i et Antal ar 2, lwer paa sin Side af Gastroporen. 
De lo nasiforme Fremspring og Gastroporen danner derfor 
tilsammen en eneste Fure, i hvis ;\'lidte Gastroporerne fin
des. Naar nu disse Systemer ligger i Række nedad Gre
nene, fremkommer Jer Antydninger af et System, der kan 
tænkes at udvikle sig til det, der findes hos den recente 
Slægt Distichopora. Jeg har paa Grund af denne Sammen
slutnin g af Porer kaldet Slægten Congregopora. (Fig. 10.). 

Foruden disse Former kendes Hydrocoraller, l1Yor Dyrene 
er samlede i saakaldte Cyclosystemer, en Gruppering, i i1Yilken 

5 G 7 8 

Fig. 5- 8. Skematiserede Grenstykker af Slægterne Sporadopora (5), Pliobothrus (G), 
Spinipora (7) og Labiopora (8) ; stærkt forstørrede . 

Gastrozooidet findes som Centrum i en Cirkel , medens Dac
lylozooiderne staar i Periferien, l1Yor de, nan1lig hos de re
cente Arter, i Coenosteum danner Spalter, der vender ind 
mod Centrum og findes i forskelligt Antal. For en over
fl adisk Betragtning frem kommer herved et Bil lede, der m e
get ligner Forholdet hos Zoantharierne, idet Skillevæggene 
mellem Dactylozooiderne ligner Korallens septa, og Gastro
zooidets Stylum kan forestille Korallens Columella. 

Hos de danske Former med lignende Anordning er 
Forholdet lettere at udrede, idet Systemerne er mere pri
mitivt dannede. De enkelte Systemer er aldrig, som hos 
de recente, udvidede distalt, som om d e var sti lkede, men 
sidder paa Grenene som smaa affladede Partier. Gastropo
rerne er ikke særligt dybe, danner kun eet Kammer og 
har aldrig Stylum. 
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Dactyloporerne sidder undertiden i Cirkelperiferien som 
smaa cylindriske Kanaler, af hvilke man kun ser den 
øyerste , punktformede Aabning; men i Reglen dannes cen
tralt Yendende Smaaspalter (Fig. 9 .). Heller ikke Dactylo
porerne har Stylum . 

12 10 9 11 

Fig. 9. Skematise re t Cyclosys tem uf Asty/11s. Fig.10- 12. Skematiserede Gren s ty kker 
nf Congregopora (10), Conopo rn (11) og Asty/11s (12); stæ rkt lorstørrede . 

~IosELEY nævner blandt ~søjle « løse recente, herhenhø
rende Former 2 Slægter: Conopora og Astylus, lwor For
skellen er den , at Astyl1zs har vifteformet udbredt Væxt 
med alle Gren e i samme Plan, medens Conopora bar træ
agtig Væxt med Grene til alle Sider. 

Brudstykker fra Faxe tillader den samme Deling i to 
Slægter, se Fig. 11 og 12. 

De enkelte Arter. 

Underorden: Hydrocorallia. 
Hydroider, som danner et Coenosleum. De har 2 Slags 

Zooider: Gastrozooider og Dactylozooider . 

lste Familie: Milleporidæ. 
Hydrocoraller med ta lrige Tentakler paa Dactylozooi

derne . De mangler Ampuller, idet Kønssto!Terne dannes 
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andre Steder. Coenosteum kendes paa den spredte Anord
ning af Porerne og paa det negatiYe, at der ikke findes 
Ampuller. 

Slægt: Millepora 
har Familiens Karakter. 

1. Millepora parua n. sp. 
Tv. 1. Fig. 1- 2. 

Petites colonies tuberculeuses. Gastropores dissemines 
sur la surface, entremeles de dactylopores sans disposition 
reguliere. 

Denne Art danner smaa knoldformede, lappede Kolo
nier af Størrelse indtil 10 mm 's Længde. De er fæstede til 
andre Genstande paa Havbunden, naYnlig Koralstokke. 

Coenosteum viser paa sin Overflade meget udpræget 
den netformede Bygning. Porerne viser tydeligt den dob
belte Funktion, idet der llndes faa, spredte, store Gastro
porer og talrige smaa Dactyloporer. Det ejendommelige 
Yed denne Art er, at Daclyloporerne optræder spredte uden 
nogen bestemt Anordning, medens de hos andre Arter af 
Sl ægten staar i Kreds om Gastroporerne. !øvrigt er Coeno
steum jævnt, uden Antydning af Ampuller. Gennemsnit 
Yiser , al Porerne kun strækker sig kort ind i Vævet. Det 
indre danner en mere eller mindre cornpakl Masse . 

Arten er sjældent forekommende, kendes kun fra det 
omtalte Lag af Koralkalk i Faxe Kalkbrud. 

2den Familie: S tylasteridæ. 
Hydrocoraller, hvis Dactyloporer mangler Tentakler. 

Kønsstofferne dannes i særlige Hulheder i Coenosteum, 
de saakaldte Ampuller. 

Slægt: Sporadopora. 
Porerne er spredte, uden bestemt Anordning. Gastro

porerne har en midtsti ll et Søjle. Dactyloporerne mangler 
Søjle. 

D. r. l '. IV. Il . Tld. 1. :S:r. 10 . 2 
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2. Sporadopora faxensis n. sp . 
Tv. 1. Fig. 3- 6. 

Colonies ramifiees . Coenosteum a mailles serrees, sur
face lisse. Gastropores grands avec, ca et la, un indication 
de »stylum «. Dactylopores dissemines . Les orifices des po
res sont tous au niveau de la surface des branches. 

Arten danner træagtig forgrenede Stammer, der ofte 
synes at antage Vifteform, idet Grenene jævnlig afgaar flere 
i et Plan. Coenosteum er massivt, glat paa Overfladen; 
det netformede Væv ses kun under Forstørrelse. Gastro
porerne er ret store, cirkulære, viser ofte, men ikke altid 
en afrundet, midtstillet Forhøjning som Antydning af en 
Søjle. Dactyloporerne er uregelmæssigt spredte mellem 
Gastroporerne, har ingen Søjle, rager ikke frem OYer 
Overfladen ligesaalidt som Gastroporernes Mundinger. 
Gonangierne findes i Ampuller, der dannes af overdæk
kede, kugleformede Hulheder i Coenosteum. Ofle er disse 
samlede paa visse Steder i store Mængder. De enkelte Rod
udbredninger, der er fundne, viser, at Arten har været 
fæstet til Koralstokke, der har voxet paa Havbunden. 

Arten er ret almindelig, kendes kun fra Koralkalken i 
Faxe. 

Slægt: Pliobothrus. 
Porerne spredte, uden bestemt Anordning. Dactylopo

rerne udmunder med cirkulære Mundinger i Spidsen af 
smaa, rørformede Udvæxter paa Coenosteum. 

3. Pliobothrns dispergens n. sp. 
Tv. 1. Fig 7- 10. 

Colonies ramifiees. Gastropores dissemines souvent 
quelque peu enfonces. Les dactylopores sont situes a l 'ex
tremite de petites excroissances tubulaires ou mamillaires. 
Coenosteum a mailles ouvertes, ce qui rend la surface 
rugueuse. 

Arten danner træagtig forgrenede Kolonier, der ikke 
synes at antage Vifteform, idet Grenene , hvor det kan 
kontrolleres, udgaar til alle Sider og ikke i et Plan. 
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Gastroporerne er store, runde eller a fl ange, viser ikke 
Antydning af nogen midtstillet Søjle . De er oftes t anbragte 
i smaa, flade Indsænkninger i Coenosteums OYerflade. 
Dactylopo rerne udmunder i Spidsen af srnaa, rør- ell er 
vorteformede Udvæxter paa Coenosteums OYerflade. Er disse 
Udvæxter talrige, faar hele Kolonien et kor:net Udseende . 

Kønsstofferne er anbragte i Ampuller, der dannes af 
kugleformede Hulrum, der helt er skju lte i Coenosteum og 
altsaa viser sig som flade, kuppelformede Fremhv:-rlvninger 
paa Coenosleums OYerflade. 

Arten er ret almindelig. Kendes kun fra Koralkalk i 
Faxe. 

4. Pliobothnzs laevis 11. sp. 
Tv. 1. Fig. 11 - 13. 

Colonies ramifiees. Gastropores dissemines, souvent un 
peu enfonces . L'orifice des dactylopores se trouYe a l'ex
tremite de petites excroissances tubulaires ou marnillaires. 
Coenosteum a mailles serrees et, par consequent, surface 
!isse. 

Arten adskiller sig fra foregaaende Yed sit OYerordent
lig finmaskede Coenosteum , som beYirker, al Grenene ser 
meget glalle ud. De middelstore Grene viser en overor
dentlig Rigdom paa fremspringende haly]rngleformede, 
oYerdækkede Ampuller. Arten ret almindelig i Faxe Ko
ralkalk. 

Slægt: Spin ipora. 
Gastroporernes Mundinger er let indsænkede. Dactylo

porerne er af 2 Slags, dels større med spalteformet Mun

ding, anbragt i lornformede Udvæxter, dels mindre , med 
circulær Munding, anbragt imellem de Lornforrnede Udyæxter. 

5. Spinipora irreg11laris n. sp . 
Tv. 1. Fig. 14- 19. 

Colonies fl abelliformes . Gastropores grands, aux orifices 
situes dans des enfoncemenls aplatis. li y a deux sortes de 
daclylopores: les uns , les plus grands, forment des fen les 

2• 
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etroites a cote d'excroissances en forme d'epines; les autres 
sont tres petits et circulaires et ils se trouvent dissemines 
parmi les dactylopores a epines. 

Arten har træagtig forgrenede Kolonier, hvis Grene vi: 
ser Tendens til at udbrede sig i samme Plan, saa Kolo
nien bliver vifteformet. Gastroporerne er store. Mundin
gerne sidder ofte i flade Indsænkninger, er enten cirkulære 
eller ovale, synes undertiden, navnlig i Spidsen af Grene
ne, at forløbe skraat ind i Coenosteum . Der er i sjældent 
Tilfælde Spor af midtstillet Søjle. 

Dactyloporerne er af to Slags . De sidder alle spredte 
imellem Gastroporerne uden nogen bestemt Anordning. De 
største viser sig som smalle Spalter paa Siderne af torn
formede Udvæxter. Spaltens Sæde paa Tornen er ikke be
stemt af Gastroporernes Beliggenhed. Den anden Slags 
Daktyloporer ses som cirkulære Porer spredte mellem de 
tornformede Udvæxter. 

Kønsstofferne dannes i Ampuller, der ses som flade, 
skaalformede Fordybninger i Coenosteums Overflade. 

Arten er ret almindelig. Kendes kun fra Koralkalk i 
Faxe. 

Slægt: Labiopora. 
Gaslroporernes Mundinger findes i tragtformede Ind

sænkninger og ligger ofte i Rækker. Dactyloporerne er af 
to Slags. De største findes som rendeformede Fordybnin
ger i læbeformede Udvæxter, der i Reglen omgiver Gastro
porerne. De mindre er cirkulære, findes som Regel ved 
Grunden af de større. 

6. Labiopora lobata n. sp. 
Tv. 1. Fig. 20-21. Tv. 2. Fig. 22-23. 

La colonie forme un petit nombre de branches lobaires ; 
on peut la trouver grimpante entre les tiges de Dendro
phyllia. Gastropores grands, s 'ouvrant dans des creux en 
entonnoir assez considerables. Les dactylopores se trouvent 
tantot sous la forme de fentes dans des excroissances 
labiees et tantot comme petits pores circulaires a la base 
des pores labies. 



1 o. 21 

Kolonien er plumpt bygget med faa lappede Grene, 
danner ikke nogen træagtig Forgrening, er ikke viftefor
met udbredt. 

Gastroporerne er store, munder ofte ud i ret dybe, tragt
formede Fordybninger i Coenosteums OYerflade. Der er 
ingen midtstillet Søjle. Omkring disse Gastroporer sidder 
de store Dactyloporer som rendeformede Fordybninger i 
læbeformede UdYækster, i Reglen saaledes, at Randen ven
der imod Gastroporen . Der er heller ikke her nogen midt
stillet Søjle, ligesaalidt som i de smaa cirkulært udmun
dende Dactyloporer, der som Regel sidder Yed Grunden af 
de store. 

Ampullerne danner flade, ofte meget tætsiddende, skaal
formede Fordybninger i Coenosteums Overflade (Fig. 22) . 
Alle disse uregelmæssige, mere eller mindre skarprandede 
UdYækster giver Kolonien et ujævnt, ru Udseende, som er 
ret karakteristisk. 

Arten hører til de sjældnere forekommende . Den ken
d es kun fra Koralkalk i Faxe. 

Slægt : Congregopora gen. nav. 
Ce genre se dislingue des autres par Ja disposition des 

pores, Jes dactylopores se presentant sous la forme de fonte 
en connexion immediate avec les grands gaslropores. 

Slægten afviger fra alle hidtil kendte ved Anordningen 
af Porerne. Gastroporeme ligger dybt indsænkede ; ved Ud
mundingen findes en enkelt eller et Par Dactyloporer, som 
er spalteformede, omgivne af let fremspringende Vægge, 
saaledes at Gastroporen og de tilhørende Dactyloporer har 
fælles, to- undertiden trespaltet Munding. Desuden kendes 
mindre spredte Dactyloporer, som ikke staar i Forbindelse 
med Gastroporerne. Gastroporerne har en Tilbøjelighed til 
at staa i lange Rækker. 

7. Congregopora nasiformis n. sp. 
Tv. 2. Fig. 24-27. 

Colonies ramifiees . Branches souvent flabelliformes. Ga
stropores un peu enfonces . Autour des gastropores se ran-



10. 22 

gen t 1, 2 ou 3 dactylopores en fente; saillies nasiformes . 
fentes s'ouvrent dans le gaslropore. 

Arten har træagtig forgrenede Kolonier, med Tilbøje
lighed til at antage vifteformet Udbredning af Grenene . 
Den sidder Yed Hjælp af flade Rocluclbredninger fast paa 
Koralstokke af Dendrophyllia candelabrnm eller andre. 

Gastroporerne er ret dybe, cirkulære, uden midtstillet 
Søjle. Dactyloporerne er enten spredte imellem Gastropo
rerne uden bestemt Anordning, eller de ligger som ret brede 
Spalter Yed Siden af Gaslroporen . Randen af Dactylopo
rerne danner i Reglen et skarpt, næselignende (nasiformt) 
Fremspring, i hvis Midte Dactyloporen findes som en Spalte . 
Der er ingen Søjle i Daclyloporerne. Da Gastroporerne 
ofte har Tilbøjelighed til at optræde i Rækker langs ned 
ad Grenene, opstaar der herved Forhold, som minder me
get om den recente Art Dislic fwpora, hvor de i Rækker 
ordnede Gastroporer ligger i en Fure med de spaltefor
mede Daclyloporer liggende i parallele Rækker, en paa Iwer 
Side af Gaslroporernes Række. 

Kønsstofferne dannes i Ampuller, der ofte er samlede i 
Hobe paa Yisse Steder af Grenene. Hver Ampul er flad , 
skaalformet, undertiden med en smukt tandet Rand. 

Arten er ret almindelig, kendes kun fra Koralkalk i Faxe. 

Slægt: Astylus. 

Porerne er samlede i Cyclosystemer. Der er ingen midt
stillede Søjler, lwerken i Gastroporer eller Dactyloporer. 
Coenosteum danner flade, vifteformede Udbredninger, hYor 
Systemernes Mundinger alle vencler til den ene Side af 
Viften. 

8. Astyllls crass11s n. sp. 
Tv. 2. Fig. 28- 32. 

Colonies largement flabelliformes, aux branches entre
lacees en treillis . Les pores sont disposes en des systemes 
circulaires, le gaslroporc se trouvant au centre et les dac
tylopores a la circonference, circulaires ou sous la forme 
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de fentes. Les systemes sont disposes en rangs sur les 
c6tes des branches. 

Arlen danner Yifteformet udbredte, stærkt forgrenede 
Stokke, der sidder fast ved flade Rodudbredninger paa 
Koralstokke eller andre Hydrocoraller. Paa de tykkere 
Grene lindes Poresystemerne samlede paa den ene Side af 
fl adtryk le Grene; paa de tyndere vender Systemerne nær
mest ud til de smalle Sider, dog med en Tendens til at 
dreje sig ud mod en af de flade, bredere Sider. Selve Sy
s temet bestaar af en ret lav Gastropore, der er omgivet af 
et ubestemt Antal (oftest 8- 9- 10) spalleformecle Dacty
loporer, der ligger som Radier ud imod Systemets Periferi. 
Systemet er anbragt paa en cirkelrund Affladning paa Gre
nene, men er a ldrig, som det er Tilfældet Yed de recente 
Arter, sti lket. 

Arten gør el grovt, plumt Indtryk i Modsætning til de 
elegante, fine, recente Arter. 

Ampullerne er kun sjældent forekommende, altid spredte. 
De er indsænkede i Coenosteum, overdækkede af flade 

kuppelformede Fremhvælvninger, i hvis Midte der jævnlig 
ses en Aabning. 

Arten er ret a lmindelig. Kendes kun fra Koralkalk i Faxe. 

Slægt: Conopora. 
Porerne er samlede i Cyclosystemer, ganske som hos 

forrige Slægt, men Systemerne er ikke samlede til en en
kelt Side af Grenene, men er anbragt spredte, ligelig for
delte paa alle Sider. 

9. Conopora arborescens n. sp. 
Tv. 2. Fig. 33 - 40. 

Colonies ramifiees et non flabelliformes . Les pores dis
poses en systcmes circulaires. Les syslernes se trouvent 
disperses sur la surface des branches. 

Arten danner træagtig forgrenede Kolonier, idet Grenene 
afgaa uregelmæssigt til alle Sider. 

Selve Cyclosystemet er formet ganske som ved fore-
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Oversigt over Hydrocorallerne fra Faxe. 

A. Coenosteum danner knoldede, lappede Legemer. Ingen Ampuller . . 1. Millepora parva. 
B. Coenosteum danner træagtig eller vifteformet forgrenede Legemer; 

Ampuller tilstede. 
a. Porerne i Cyclosystemer. 

a. Coenosteum vifteformet udbredt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8. Aslylns crass11s. 
~- Coenosteum træagtig forgrenet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9. Conopora arborescens. 

b. Porerne ikke anbragte i Cyclosystemer. 
a. Gastroporernes Mundinger ikke indsænkede. 

I. Dactyloporernes Mundinger i Grenenes Niveau. . . . . . . . . . . 2. Sporadopora faxensis . 
II. Dactyloporernes Mundinger i Spidsen af cylinder- eller vorte

formede Fremspring. 
1. Coenosteum stormasket, Overfladen ujævn . . . . . . . . . . . . 3. Pliobothrns dispergens. 
2 Coenosteum smaamasket, Overfladen glat . .. .... .. ... 4. Pliobothrns laevis . 

III . Dactyloporernes Mundinger spalteformede paa Siderne af 
tornformede Fremspring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. Spinipora irregularis. 

~- Gastroporernes Mundinger indsænkede. 
I. DactyloporernesMundinger i halvcylinderformede Fremspring 6. Labiopora lobata . 

II. I Gastroporemundingens Rand spalteformede Dactyloporer 
i nasiforme Fremspring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7. Congregopora nasiformis. 

Anmærknin g: Denne Hydrocoralfauna kendes i fuld Udstrækning kun fra Faxe, men i Kalken ved 
Aggersborggaard, hvor der findes en Koralkalkfauna i en særegen Bevaringstilstand, idet ikke blot Korallerne 
og Hydrocorallerne selv er opløste, men ogsaa deres Stenkærner, finder man som Aftryk paa Serpula, Bryozoer 
og Ostreoner hestemmelige Rester af Pliobolhrus dispergens, Congregopora nasi/'ormis, Aslylus crassus og Cono
pora arborescens. 
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gaaende Art med en midtstillet, ikke særlig dyb Gastro
pore, omgivet af 8-10 spalteformede, radiært liggende Dac
tyloporer. 

Det er ikke lykkedes mig at paavise sikre Ampuller 
hos denne Art. 

Arten er ret almindelig, kendes kun fra Koralkalk i Faxe. 

Bemærkninger om Findestedet. 

Koralkalken udgør den største Del af de Kalkvarieteter, 
der er kendte i Fakse Banke, og er jo den, der først og 
fremmest brydes og benyttes. Denne KalkYarietet har været 
Genstand for talrige Undersøgelser af kemisk og palæonto
logisk Natur, og det er Forsteningerne herfra, der først og 
fremmest har henledet Geologernes Opmærksomhed paa 
Ejendommelighederne i Danien'e ts Fauna. 

Faxekalkens Dannelsesmaade er udførlig gennemgaaet 
og udredet af JottNSTRUP 1 ) i hans Arbejde om Faxekal
kens Dannelse og senere undergaaede Forandringer. Han 
anfører heri de Tilstandsformer, Kalken maa have gennem
gaaet, idet der først mellem Korallerne og de andre Dyre
skaller fandtes Slam, som efterhaanden helt omsluttede og 
udfyldte dem (JOHNSTRUPS Fig. b). Dette hærdedes, saa Sten
arten blev massiY, krystallinsk. Dyreskallerne opløstes, saa 
der kun blev tilbage Stenkærner og Aftryk (J OHNSTRUPS 
Fig. c), og endelig udfyldtes Hulheder og Overfladerne med 
secundært afsatte Kalkspatkrystaller (J OT-INSTRUPS Fig. d). 

Nu skulde man tro, at en saa ensartet paaYirket Kalk
masse oYeralt i Bruddet vilde vise samme Tilstandsform, 
saa at alle_ Forsteninger var ganske ens bevarede . Det Yiser 

1
) F. J OHNSTRUP: Faxekalkens Dannelsesmaade og senere under

gaaedc Forandringer. K. D. Vid. Selsk. Skr. 5tc R. nat. og mat. Afd. 
7dc Bd. Kbhvn . 1864. 
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sig ogsaa, at i de allerfleste Profiler i Faxe er Kalken paa 
det 3die Stadium (d) 1), idet alle tilfældige Hulrum og Over
flader er belagte med Calcitkrystallag, som udvisker Kon
turerne og i meget høj Grad vanskeliggør Bestemmelsen 
af Forsteningerne . 

Enkelte Steder er Kalken paa det 2rlet Stadium (c)1), 
hYor de oprindelige Dyreskaller er opløste, saa der findes 
Hulrum i deres Sted, men uden secundært afsatte Calcit
belægninger. Dette finder navnlig Sted i den vestlige Ende 
af Bruddet, hvor svære Bryozokalk.lag dækker over Koral
kalken. 

Endelig kendes det lste Stadium (b) 1), hvor Slammet 
med de omsluttede Dyrerester er h ærdnet til kompa kte, 
uadskillelige Masser, fra enkelte Steder i den østlige Ende af 
Bruddet ; men dette Stadiums Forløber, de uskadte Dyre
rester med løs Slam imellem, er kun kendt fra ganske faa 
og begrænsede Steder, særlig i del Side 5 omtalte Parti 
» RAVNS Næse «, hvor de findes imellem Lag af mere hærd
net Kalk af den lige omtalte Beskaffenhed. 

Disse faa , hidtil ret upaaagtede Steder har selvfølgeli g 
en meget stor Betydning for den rigtige Opfattelse og For
staaelse af Faunaen, idet Dyresterne herfra Yed simple 
mekaniske Processer, Slemning og Tørring, lader sig skille 
fra Slammet, saa man faar ret uskadte og let erkendelige 
Dyrerester til Bestemmelse. 

HoYedparten af Dyrelevningerne er Korallerne, og det 
Yiser sig nu, at det overalt i Bruddet, hvor Korallerne 
kan erkendes , drejer sig om de samme Arter som i denne 
bløde, slemmelige Kalk, selv om Bevaringstilstanden er nok 
saa forskellig. Der synes i det hele taget ikke at være nogen 
Forskel paa Faunaen i Koralbanken, hvorfra den saa er 
taget i Kalkbruddet. 

Vil man derfor nøjere undersøge Faunaen i Koralkalken 
fra Faxe er det ligegyldigt, hvorfra den stammer i Bruddet, 
og det er derfor rim eligst at undersøge den Kalkvarietet, 

1
) Jom,STHUP: I. c. Side 2~. 
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der giver de beds t bevared e og lettest bestemmelige For
steninger, og det bliver da den omtalte bløde Varietet, som 
egner sig til Stemning . 

Den en este Ulempe herved er, at Kalken paa Grund af 
sin rin ge Modstandsevn e for Tryk i Tidens Løb er bleven 
stærkt knus t, saa alle større Dyrerester er delte i Smaa
sty kk er og kun de mindre er bleven tilbage, men Ul ykken 
h erved er jo ikke saa stor. 

Undersøgelsesm eth oden , der hes taa r i Sl emning af 
Ka lken fra Bruddet og Tørring a f Slemm eresten, har den 
Fordel, a t den give r e l Genn em snit a f h ele Faunaen og 
ikke begunstiger en enkelt Dyreg ruppe paa andres Bekost
ning . Man faar derfor ikke blot d e enkelte Arter fr em , men 
til lige det rent num eri ske Forhold im ellem dem , hYad der 
maa kunn e faa n ogen Betydnin g, naar man noget nærm ere 
skal bestemme den Havdy bde og den Temperatur, hvori 
disse Lag er afs atte . 

Faunaen i Koralkalk.en 
»R AvNs N æse «. 

1. Foraminiferer 
er kun sparsomt repræsentered e. Der findes Repræsenta nter 
for fø lgende Slæg ter: 

Denlalina, Frondiwlaria, Crislellaria og Lingulina , ar 
lHi lke kun den s id ste synes a t være karakteri sti sk for 
disse La g. 

2. Sv a mp e 
kendes ikke h erfra, m en har s ikkert yæret tilstede, da de 
findes i andre Kora lkalkyarie le ter i Faxe, m en d e er sikkert 
paa Grund af d eres ringe Holdbarhed i Tidern es Løb bleYne 
knuste og forsvundne . 
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3. Korallerne 
udgør Hovedmassen af Dyrerester i disse Lag og er derfor 
af ret betydelig Interesse. Der findes af Octokoraller ikke 
mindre end 6 Arter, nemlig: Graphularia sulcata, Primnoa 
costata, Isis Steenslrnpii, Mollkia !sis, Moltkia Lyellii og Helio
pora incrnstans. Kun den sidste af disse er karakteristisk 
for disse Lag, da den aldrig er fundet andre Steder. 

Af grenede Zoantharier findes 3 Arter: Dendrophyllia can
delalmun, Haplophyllin faxensis og Amphihelia Bechii (tid
ligere bestemt som Oculina, men aldrig heskrevet). 

Disse 3 Arter er karakteristiske for al Koralkalk i Faxe, 
findes i alle Koralkalkvarieteterne og er udenfor Faxe kun 
kendt fra Koralkalk i Annetorp. 

Af enlige Koraller findes en Caryophyllia og 2-3 andre 
Arter, der hid til er bestemte som hørende til Slægten 
Parasmili11, men aldrig er bleYet beskrevne . 

..J.. Echino dermer. 
Der findes i disse Koralkalk.lag paafaldende faa Rester 

af Echinodermer, navnlig naar man tager Hensyn til andre 
samtidige Lag af Bryozokalk og Coccolithkalk, hvor disse 
Rester jo er saare almindelige. 

Af bestemmelige Echinider kendes kun 
Tylociduris uexilifera SchliUer. 

Baade Skalstykker og Pigge findes, men kun i smaa 
Exemplarer. 

!øvrigt findes Rester af andre Cidarider (Skalstumper, 
Pigge, Kæbestyk.ker og Topfeltplader) og Pigge af andre 
Echinider. 

Asteroiderne er ogsaa kun sparsomt repræsenterede. Der 
kan bestemmes Rester af 

Metopas/er tumid11s Spencer 
Teichaster fauos11s Spencer 
Pycinaster crassus Spencer 
Stauranderaster gibbosus var. pyramidalis Spencer 
Ophryas/er sp. 

og enkelte andre ubestemte Arter, navnlig talrige Rester 



1 o. 29 

af en bestemt Art, rimeligvis en Metopaster med særegent 
Ornament. 

Crinoiderne, der ellers er saa hyppig forekommende 
Danienet, er saa godt som slet ikke repræsenterede. 

5. Orme. 

Man kan kun vente at finde Rester af de Arter, der 
bygger en solid Kalkskal. Det er derfor kun Serpuliderne, 
lwis Rester vi finder . Der findes imidlertid efter en fore
løbig Sortering 16 Arter, hørende til følgende Slægter: 

Spirorbis 
Pomatocerus 
Chitinopoma 
Serpula 
Hudroides 
Apoma'us. 

Ingen af Arterne er benævnte eller beskrevne. Oplys
ninger fra disse Slægter om Kalkens Oprindelse kan ikke 
hentes, da Serpuliderne findes i alle Haye og paa alle Dybder. 

6. Bryozoer. 

Bryozoerne er forholdsvis sjældent forekommende i Ko
ralkalken. Arierne er ganske de samme, som findes i Bryo
zokalklagene andre Steder i Faxe. Nogle enkelte Arter er 
bestemte: 

Slomalopora sp . 
Entalophora proboscidea Edws. 
Idmonca dorsala v. Hag. 
ldmonea commiznis d'Orb. 
Crisidmonea cancellata Goldfuss 
Crisidmonea macropora Mars.rnn 
Apsendesia disticha v. Hag. 
Apsendesia dichotoma Levinsm 
Lichenopora clavala d' Orb. 
Membranipora elliptica 11. Hag . 
Porina sp. 
Columnotheca cribrosa Marsson 
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7 . Brachiopoder. 

Brachiopoderne er dels almindelig kendte Arter fra det 
øHige Danien saasom: 

Terebratulina striata Wahlenb . 
Argiope f axensis Posselt 
Thecidium danicmn Br. Nielsen 

dels Arter, der kun kendes fra Faxe, men baade fra Bryo
zokalk og Koralkalk, 

Rhynchonella flustracea v. Schloth. 
Terebratula cincta Br . Nielsen 
Argiope Pindborgii Br. Nielsen 

og endelig 
Rhynchonella incurva v. Schlolh var. faxensis Posselt, der 

danner Overgangsformerne mellem denne Varietet og Rh. 
znrnrua f. typica. 

8. Lamellibranchiater. 

Modsætning til den rige Gastropodfauna er det ret 
mærkeligt at se, hvor faa Muslinger der findes i disse Lag. 

Af Anisomyaria: 
Pecten sp. 
Spondylus faxensis Lundgren 
Ostrea sp. 
Exogyra canaliculata Sowb. 

og af Homomyaria: 
Nucula sp. 
Arca sp. 
Pholas sp. 

9. Gastropoder. 

Der findes i disse Lag en ganske overordentlig righol
dig Gastropodfauna, men af de store, velvoksne Exempla
rer findes i Reglen kun Brudstykker, hvorimod de smaa 
er tilstede, velbevarede, i stor Mængde: kun de færreste af 
dem kan bestemmes til Art og mange af dem har jeg 
ikke Kundskaber nok til at finde Slægtsnavn til. For Hjælp 
ved den ganske foreløbige Bestemmelse skylder jeg Docent 
RAVN m egen Tak. 
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Af prosobranchiate Gastropoder har jeg fundet: til 
Gruppen Aspidobranchina: 

Emargim1la corallior111n Lundgren. 
Pll'l1rotomaria niloticiformis v. Schloth . 
Turbo sp. 
Troclws sp. 

og til Gruppen Ctenobranchina: 
Solarium sp. 
Natica sp. 
Scnlaria elegans Ravn 
Scalaria sp. 
'J'urrilella sp. 
Enlima sp. 
Triforis sp. 
Cerilhiopsis sp. 
Cerithi111n fenestratwn Ravn 
Cerithium pseudotelescopium Ravn 
Cerithiwn sp. (c. 4 Arter). 
Cypraca b11llaria u . Schloth. 
Cypraea spirata u. Schloth. 
Triloniwn fenestratwn Ravn 
Tritonium s11bglabrw11 Rwm 
Tritoniwn biplicatum Raun 

Fusus sp . 
Siphonalia sp. 
Mitra sp . 
Foluta faxensis Ravn 

Endelig til Pteropodernes Orden: 
Valuatina sp. 
V ag inella sp. 

Alle Formerne er marine og kan alle træffes paa dybt 
Vand . 

10. Crustaceer. 

Af Krebsdyr findes Rester af 
Dromiopsis rugosa v. Schloth. 
Dromiopsis elegcms Steenstr. 
Galathea strigifera Steenstr. 
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11. Hvirveldyr 

er repræsenterede ved adskillige Otolither af Benfisk, hørende 
til forskellige Familier, men ikke nærmere bestemte . 

Danien'ets geologiske Stilling. 

Belragter man den her skildrede Fauna i sin Helhed, 
er der en Ting, som straks falder i Øjnene, og det er det 
forholdsvis moderne Præg, der er over alle disse Forste
ningsrækker. Hydrocorall erne er nærmest recente, Koral
lerne, navnlig Oclocorallerne har deres nærmeste Slægt
ninge i miocæne Lag, hvor man ogsaa finder den nærme
ste Slægtning til Cyathidimn Holopus. 

Sneglene er for · en stor Del af tertiært Præg, ligner 
meget Smaaformerne fra Paleocænet. Krabberne, Nautilerne 
og Fiskeresterne (Øreslenene) peger ogsaa paa yngre Jord
perioder. 

Man ·maa derfor spørge: Hvorfor regnes Danien'et med 
en saadan, i Hovedsagen tertiær Fauna til Kridttidslagene. 
Der er jo, i Modsætning til de talrige Tilnærmelser til ter
tiære Faunaer, kun meget faa Tilknytningspunkter til det 
øverste Senon. Ser man paa de Forsteninger, der er fælles 
for Senon og Danien, er det først og fremmest saadanne, 
som siger meget lidt om Niveauet, idet de med meget 
smaa Modificationer gaar igennem flere Jordperioder, alt
saa har en meget stor vertical Udbredelse, saaledes Ostrea 
vesicularis, Exogyra canaliculata, Terbratulina striata, Crania 
ignabergensis. 

Undersøger man, hvad der hidtil kendes l'ra Senon og 
Danien i Danmark, finder man følgende Forhokl. Der ken
des ialt fra vort Senon 111 Arter og fra Danienet 179 Ar
ter, og af disse er kun 23 fælles for de 2 Allejringer, og, 
hvis man undersøger hver enkelt af disse fælles Arter nær
mere, viser det sig, at man maa se bort fra adskillige af 
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dem. H ele Listen over d e n kendte Fauna a nfø res h erne
denfor, og Yed hver Sl rcgl er :rn ført , hrnd d er - ifø lge 
ZrrTEL : Grundz(igc d er Palæonlologie 1010 - Yides om 
d ens Forekomst. Det Yiser sig, at der blandt de for Senonet 
og Danien 'e l i Danmark fæ ll es Slægler ikke er en e n es te, 
der ikke and re Steder kendes baacle fra Kridt- og Terliær
a ll ejrin ger, hYorirn od arlski llige Former, som er typiske 
l'or Kridlforrna tion en, find es i vort Senon, m en ikke i Da
nien 'c l. Herimellem kan anføres Slægterne: Echinoco1111s, 
Tr iyonosenw , Kinyena, Magas , Cimzlia, Baculites, Scuphi/es, 
Relemnitella. 

De Cor Senonet og D a ni en'el i Danmark fælles Arter er 
føl ge nd e: Crnnia ignabergensis, Crania barbata (d er kun m ed 
m ege n TviYI og i e t enk elt Ex.emplar kendes fra Da nie n 'et ), 
Terebralulina striata (der k e nd es endnu som T. wpnl serpenlis 
fra Nutids Hay e), Lima semisulcata, Sporulylus Dutempleamzs, 
Dimyodon costal11s, Cryphaea vesicularis, Exogyra canalic11/ata , 
ArCfl Forchhammeri(q), Arw ll'll11identata , Cucnl/aea cren11lala , 
Pcc/11nw/11s snblcnliwlaris(·?), Limopsis Hoeningha11sii, Canlium 
\.'oyelii, Isoccmlia /a xensis, Enwrgi1111/a corallion1111 , P/e11ro
/0111 aria nilolici/imnis, Cypraea spirata , Chomatns/er ac11/es , 
/,ophicliaster pyg11zac11s , Jl1cto11a ster 111ul11/at11s, Mitras/er H11n
il'l'i , Pycinas/cr crass11s, Teiclws/er /auos11 s, Tlwlasl er arg11s. 

Asteroiderne er all esa mm en Arter, der er o ps till ed e paa 
e nk elte luse Kanlplad er, og som af Forfalleren, SPE:'\CEH, 
udtrykk eli g kald es Art-Serier, og derfor n æppe k a n b enyt
les i s tra li gra li sk Øjemed . 

0111 de L'i ~T o llnskJo rm er udta ler H.1Y.'\' 1
) , at der er 

lyd eli g Forskel paa Formerne fra Faxe og fra Senonet, 
m e n Fors k ellighed erne har ikke Yæ ret saa store, at han 
har yjJ] e l opstille nye Arter. 

Nogle af dem, som f. Ex. P/eurotomaria nilotici/ormis, 
er nærm es t Collectivnavne for visse Stenkæ rner , d er ikke 
kan bestemmes n æ rm ere. Det er derfor rim eligt, al ikke 

') J . P. J . R.\ VN: Molluskerne i Danmarks Kridtaflejringe r, III , 
S. -!07. Kgl. Danske Vid ensk. Selsk. Skrifter, 6. Række, na lurvid ensk . 
og mat hem. Afd. XI, 6. 1903. 

IJ c;_ U. I\'. R . Bd. 1. :--;r. 10 
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en Gang disse 15, som jo kun udgør en ringe Brøkdel af 
Mollusk.faunaen (alle de nytilkomne Former fra RAVNS 

Næse er ikke medtagne i følgende Oversigt) kan kaldes 
fælles Arter. 

Faunaliste, ,·isende de kendte Arter fra Senonet (Belemni
tella mucronata-Zonen) og Danien'et i Danmark . 

A. Spongier. 
Plinlhosella sq 11amosa. Zillel . 
Bal'roisia /axen sis. Ravn ... 

B. Koraller. 
Oc/ocornl/ia: 

G!'aplwlaria Gl'onwallii Bl'. N. .. 
s11 /ca la. Bl'. N ..... 
irregularis. IJ I'. N.. 

Prim noa cos la/a. Br. N . . . 
Gorgonella lcnuis. Br. N ... . ... . 

lorla. B r. N. ... .. . . . 
m dici/era. Br. N. .. . 

!sis Sleenslrnpi i. Br. N ........ . 
Isis vel'lebralis. Ilennig .. 
Mollkia !sis . Steensirup . ... . 
Mollkia Lyelli. Br. N ..... .. . 
He/ iopora in em s Ians . Br. N. . .. . 

Zoan tharia: 
Dendrophyllia candelabrnm . Hen . 
llaplophyllia /ax t'Jlsis. B ech. 
Amphihelia Bechi. Bl'. N ..... . . 
Pamsmilia e.i:caua ta . v . Ha_q .. . 

Lindstrøm i. 1-Jennig. 

C. Hydrocoraller1
). 

1llfillepora parva 131'. N. ........ . 
Spomdopora Jaxensis. Bl'. N. .. . 

li Sen. I Dan . I Slæg ten kend es fra 

+ 

+ 

f-

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

Kridt. 
ned er s te og mel 

lemste Kridt. 

Kridt og T ertiær. 

Terti ær . 
Terti,'C r . 

Tertiær, sjældent 
Kridt. 

Kridt og Tertiær. 

Kridt, T ertiær, Nut . 

+ Tertiær ? Nutiden. 
-\- do. 
+ do. 

+ 
+ 

Kridt til Nuti den . 

Terti æ r . Nut iden . 
Nu tid en. 

') At di sse I-Iydrocoralle r først kendes f'ra Danien'ct har ikke 
s in Gru nd i, a l der ikke e r søgt efter dem i æ ldre Lag. I dan sk 
Senon (Stevns og Møen) og svensk (116 , Jgnnherga) har jeg per
sonli g fo rgæves søg t efte r dem . I enge lske Kridtanejringer kendes 
de, efter indhentede Oplysninger, ikke. 



Pliobollzrus dispergens . Br. N . . . 
Pliobolhrus laevis Br. N. ...... . 
Spinipora irregularis. Br. N . . 
Labiopora /ob ala. Br. N . .. .... . 
Congregopora nasij'ormis. Br. N 
Aslyllls crass11s. Br. N .. .. ..... . 
Conopora arborescens. Br. N. . . . 

D. Echinodermer. 
1. Crinoidea : 

Bo11r.1J11clicri1111s f-Iagenowii. Gold/ 
verrucosus . Br. N. 
b11/biformis.Br.N. 
/11rris. Br. N. . ... 
danicus. Br. N. .. 
c11rvalus . Br. N .. 

Rhizocrinus dub ius. Br. N. ..... . 
maximus. Br. N .. 

Cyalhidi11111 !Jo/0µ11s . Sleens/r11p 
Penlacri1111s 1tgassi:ii, v . Hag .... . 

Bronnii, v. Hag .... . 
bicoronalus, v. llag .. 
paucicirrhus. Br. N.. 
crassus. Br. N. .. . . 
lo11g11s. Br. N. . ..... . 

· fi onicus. Br. N.. 
divergens. Br. N. . ... 
Rcjslrupiwws. Br. N. 
Kayslrizpianus. Br. N. 
campanularis. Br. N . 
miliaris. Br. N. 
conuexus. Br. N. 
obsole/11s. Br. N. 

A nlcdon slevcnsis. Br. N. .... . 
danica. Br. N. .... . 
cava. Br. N .. . . ... ... . . 
plana. Br. N . ......... . 
semiglobularis. Br. N. . 
gra1wlata . Br. N. .... . . 

Alelecrinus /axensis . Br. N. ... . . 
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li Sen. I Dan, I Slæglen kendes fra 

+ Nu tiden . 

+ 
+ Nuliden. 
.L Nutiden. I 

+ 
+ Nu Lid en. 
_L Nutiden . 

I 

+ Jura til Tertiær. 
I 

T 

+ 
+ 

+ 
+ 

+ Eocæn til Nutiden. 

+ 
_L Danien . I 

I-
I Trias til Nutiden. T 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
_(_ 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

+ Lias til Nutiden. 
+ 
+ 
.L 

I 

+ 
+ 
.L Kridl til Nutiden. I 

3• 
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2. Asteroidea: 

Arlhrasler crislctllls. Spencer 
Chomalas/er acules. Spencer . . . . 
Lophidiasler pygmaeus. v. Ha_q .. 
Melopasler !llmidus. Spencer . .. 

va r.rculia lus 
Spen cer .. . . 

mammil!atus. Gctbb . . . 
var. ra

diatus . Spenc. 
llndula/11s. Spencer . . . . 

Mi/rasler llunleri. Forbes .. .. . . . 
Pycinasler crassus. Spencer ... . 
S/cwrandcmsler gibbosus var. py-

ramidalis Spencer 
senonensis. l'alcl/c 

Teichas/er fiwos11s. Spencer . . ... 
var.reliformis 

Tho/aslrr arg11s. Spencer . .. .. . . 
ocel/a/11s. Forbes . 

3. Echinoidea: 

Tylocidaris ballicct. Schliilcr 
vexili/cra. Schlii ler . 

Temnocidctris danica. Desor . .. . . 
Cyplwsoma lat'nialum. v. Hag . . 
Echinoco1111s vulga ris. Leskc . . . . 

orbic11laris. d ' Orb . . 
Brissopnf'11s/es danic11s. Schliiter. 

suecicus. Schliiler. 
Pyrina Fre11che11i. Desor .. . . . . . 
Holasler faxensis . llennig . .. . . . 
Echinocorys ova la. Leske ..... . . 

s11/calu . GoldJ: ... . . 

li Sen. I Dnn. 1 Slægten _ kendes frn 

+ 
+ + 
+ + 
+ 
+ 

+ 
+ 

+ H-J 
+ 

+ + 
+ 
+ 

+ + 
+ 

+ + 
+ 

+ Jura Lil Nutiden. 

+ 
+ do. 

+ Kridt til Nutiden. 
_J_ Kridt. I 

+ 
+ Tertiær. 

+ 
+ Kridt og Tertiær. 

+ Kridt og Tertiær. 

+ Kridt til Nutiden. 

+ 

Her maa bemærkes, at Hovedmassen af Echiniderne 
ikke er bearbejdet, saa her er knn medtag<'L de mest 
kendte Former. 



E. Orme. 
Serpula conica. u. Hag. 

implicata. u. Hag . . 
canteriata. u. Hag . . 
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li Sen. I Dan. I Slægten kendes fra 

+ 
+ 
+ 

Silur til Nutiden. 

Ogsaa af denne Gruppe kan kun medtages de mest 
kendte Former, der k ·un er behandlede [or SkriYekridtels 
Vedkommende, medens talrige andre Arler baade fra Senon 
ug Danien aldrig er beskren1 e. 

F. Bryozoer. 

Bryozuern e er kun deh·is bearbejdede og kun for Da-
11ie11 els Vedkommende; de kan derforikke benylles i denne 
Sammenhæng, men saa meget ka n dog s iges, at Fælles
skahel mellem Formerne fra Senon 'et og Danien 'e t kun 
er meget ringe. 

G. Brachiopoder. 
Lin_q11/a cretacea . Lundgren 
Crnnia ignabe,gensis. Retzius. 

barba/a . u. Ilag . 
larna . v. Hag . . . 
tuberculalu . Nilsson 
parisiensis. Defr . . . 
ilzbulosa. Br. N. .. . 
Miilleri. Bosq. . . . 
Rosenbergi. Br. N. 
comosa. Bosq . . . 
antiqua. Defr .. . . 

» faxensis. Br. N. . . 
I?hynchon ella plicalilis. Sowb. 

retracla. Roem er . .. 
limbata . v. Schloth. 
incurua . ·u. Schloth. 
flustracea. u.Schloth. 

li Sen. I Dan. I 

-+ 
+ + 
+ + 

+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 

+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
_L 

I 

+ 
_L 

I 

Slægtrn kendes fra 
_ __________.__ 

Silur til Nutiden. 
Kambrium til Nul. 

Silur til Nutiden. 
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Sen . I Da n. I Sl ægten kendes fra 

Terebra/ulin a striata. Wahlenberg. + 
locellus . Roemer . . + 
gracilis. v. Schloth . + 
Gisei. v . Hag. . . . . . + 
semiglobularis. Pos. + 

Terebratula Fittoni. v. Hag... ... + 
obesa . Sowb. .... . .. + 
carnea . Sowb.. . . . . + 
/ens. Nilsson ..... . 
fallax . Lundgren .. . 
Mob ergii. Lund_qre!l 
Ciplyensis. Hansteill 
cincta. Br. N. . .. .. . 

Terebratella Humboldtii . v. Hag . + 
Trigonosema pulchcl/a . Nilsson . + 
J{ingena lima. De/i·. . . . . . . . . . . . . + 
Magas pumi/us. Sowb... + 
Argiope Brollllii. v. Hag . . . + 

Buchii. v. Hag. .. . + 
danica. Morgan .. ... ... + 
v. Koenenii. Br. N. . ... . 
Johllslrupii. Posselt. . . . . 
/ax ensis. Posse/1. . . . 
Ravllii. Hr. N. 
Possellii. Br. N. ..... . . . 
Davidsonii. Bosq . .. . . . . 
scabricula. v. l{oenen . 
Pindborgii. Br. N. ... 

Thecidium vermiculare. v.Schloth . + 
papillalum. v. Schlolh. + 
recurviroslre. Gold/ . + 
Gronwallii. Br. N.. . + 
danicum . Br. N. .. . .. 

H. Lamellibranchiater. 
Avicula danica . Ravn. . . . . 

/ax ellsis. Ravn . . . 
Peclen pulche!lll s. Nilsson 

inflexus. v. Hag ..... . 
Pugg aardii. Ravn . .. . . 
monotiformis. Hennig . 
lcss elatus . Hennig ... . . 

+ 
+ 
+ 
+ 

+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

+ 

Devon Lil Nutiden. 

Jura til Nutid en. 

Lias til Nutiden. 
Kridt. 

.T ura og Krid I. 
Kridt. 

Jura til Nutiden. 

Perm Lil Nu tiden . 

+ Silur til Nutid en. 

+ 
+ 

Devon til Nutiden . 
Hovedudb.i Terti ær 



Peclen cretosus. Defr .. ..... . 
trisulcus . v. Hag . .. . 
N ilssonii. Gold/ .... . . 
spa tl111/a/11s Roem er. 

\'o la slria to-cos ta/11 s. Gold{ . . 
Lima semis11/cala. N ilsson . 

» decussuta. Miin ster .. .... . . 
» denses lriata . Ilenniy . .. . 

Geinit:i. v. Hay. . . . . . . . .. 
» Hoperi. Mani . . . ... . 

llo/:apfelii. Hennig. 
» denliculata. Nilsson ... 
» granulala. N ilsson . . 

trstis. Gronwal/ . . .. . . 
Plicu lu la .~p . . ... . 
Spondy/11s trun ca /11s . Lam . 

/alus . Sowb . . .. 
Dule111plean11 s. d' Orb. 
faxcnsis. Lundgren .. 
danicus. Ravn . . . ... . 

J)i111yodo11 Nilssonii. Goldfu ss. 
coslatus. Gronwall . . . 
Bohmii. Stolley . .... . 

Anomia pseudoradiala. d' Orb .. . 
Placunopsis undulalu . J. Mii/1 . . . 
Ostrea semiplana. Sowb .. . 

Merccyi. Coq ........ . 
hipµopodiwn . N ilsso11 .. 
reflexa . Ravn .. . . . . . . 

Gryphaea vesicularis. Lam . . .. . 
Exogyra canalic11/ata. Sowb . . .. . 
Modiola Collae. Romer ... .... . . . 

Ciplyana. d e Ryckh . . . . 
Lithodonws rngosus. d'Orb . ... . 
Macrodon macrodon . Lundyren. 
Arca Forchhamm eri. Lundgren . 

te1111idenla/a. H ennig ..... 
Cucullaea cremzluta. Lundgrt·n . 
Isoa rca obliquedenlata. Lundg ren . 
Peclunculus sublen liculari<. Havn . 
Li1110psis Ho11i11glwusii. Miil/cr .. 
Chama pulchra. Ravn . ........ . 

Sen. 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

+ 
+ 

+ 
+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
__L 

I 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

'I 

+ 
+ 
·I 

_L 
I 
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Da n . I S lægle1:kend~s fra 

Kridt og Tertiær. 

+ Trias til Nu tid en . 

+ 

_L 
I 

+ 
+ T ri as ti 1 Nut id en . 

Perm li N ntid e n . 

+ 
+ 
+ 

Trias til Nutiden . 

+ 
Jura til Nu tid en . 

Jura. 
'I Trias Lil N u tiden. 

_L 
I 

+ 
+ Jura til N utid en. 

+ .Jura og Kridt. 
_L Devon til Nu tid en. I 

+ Karbon til Nu tid . 

+ Devon li I Tertiær. 

+ Trias til N utid en . 

+ 
+ Trias til N utict.en. 

+ Jur[l og I, ridl. 

+ Kridt til Nu lid en. 

+ Trias Lil Nu tid en. 

+ Jura til Nu tid en. 
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li Sen. , Dan . I Sl ægten kendes fra 

Crassatella faxensis . Ravn . ..... li 
L11cina subn11mismalis. d 'Orb . . . + 
Cardium Schlotheimii . L1u1dg1 en . 

Vog elii . H enning . .... . 
lsocardia fax e11 sis . Lu11dgre11 . . . . 

I. Gastropoder. 

+ 
_J_ 

I 

Emargi11u/a cora/lion1111 . Lw1dgr. /I · + 
Pleurotomaria niloliciformis. 

v . Schlolh .. + 
Solarium selandicum. Ravn ... . . + 
Tylostoma ampullariaeformis. 

R avn . . 
Sca/aria elegans . Rav 11 . . ....... . 
Siliqiwria ornata . Lundgren . . . . 
Cerilhillm pscudotelescopiwll. 

Raun .. 
se/andicum. Lundgr .. , 
ba ltic11~_1. Forc~ham m er. 
Sarloru. J. Mul/ . . . .. . ' 
f cnes /ratum . R avn . . . . 
/ it.ænse. Ravn . . . ... . 
Moltkianu111 . Ravn . 

Cypraea spirala. v. Sch/olh . . . . . 
bulla ria. v. Schlolh . . .. . 
globuliformis. Ravn ... . 

Trilonium f "en estralum. Ravn . . . 
» subglabrum. Ravn . . . 

biplicatu m . Ravn . ... . 
Na ssa supracre/a c<'a. R.atJ/1 .. . 
Fusus fa xensis. Rat>n . .. .. . . . 
Fasciolaria g labra. R avn . . . .. . 
Volutomitra quinqueplica la. R avn . 
Valuta f axen sis. R avn . . . . . 
Ancilla Millh ersii. Ravn . ..... . 
Pleu rolu ma f axens is. R avn . 

Cerithiorum. R avn . . 
s lcvn sensis. R avn . . . 

Cinulia danica. Ra vn . ......... . 

+ 
+ 

_J_ 
I 

+ 

+ 

.L 
I 

+ 
_t_ 

I 

+ 
+ 

.L 
I 

+ 

+ 
+ 
+ 

+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
-t-
1-
l
i-
+ 
.L 

I 

Kridt til Nutiden . 
S ilur til N utid e n . 
Jura ti 1 Nutide n. 

Jura til Nutide n. 

Karbo n til Nutid . 

Silur til T e rti æ r . 
Kridt li! Nutiden. 

Tri as til N utiden . 
Kridt til Nutiden. 

Jura til Nutide n. 

Jura til Nutid e n. 

Kridt Lil Nutiden. 

Krid t til Nutide n . 
Jura til Nutid e n. 
Kridt til Nutide n . 
Kridt til Nutiden . 
Kridt til Nutid e n . 
Kridt til Nuliden . 
Kridt til Nutiden. 

Kridt. 

Foruden d e 11 æ n1te find es fr a F axe e t s tort Anta l a ndre 
Art er , som endnu ikke er h earhcj<led e, men som h nr ud 
præget terti a.~r Affinile l. 



J. Cephalopoder. 
Nauli/us Bellerophon , L11ndgr ... 

danirns. u. Schlolh . 
fricalor. Bech .. .. 

J1ac11/itcs uertebralis. La111 . .... . 
Falognensis. J . Bohm .. 
J{norrian11s . Dcsm . 

Sco11hites conslric/11s. So111b ..... . 
Roemerii. d' Orb .. 

1Je/e11111ilella nwcronula. u.Sch/olh. 

K. Crustaceer. 
l'ollicipes dorsa/us. Slecnsil'up. 

dclllicus. Br. N . ....... 1 

Briinnichii. Withers. 
Sca/pe/l11111 Steenslrupii. /Jr. N. .. 

/axensis. Br. N .. 
crclae. Steenstrup . . . . 

\'erruca prisca. Bosq .... .... . .. . 
Galathea slrigifera. Steenstrup . . 

mwiidoides. Segerber.lJ. 
Munida primaeua. Se_qerberg . ... 
Dromio11sis rugosa. u. Schlolh. 

mi nor. Fischer-Ben :011. 

e/egans. Steensirup og 
Forcl1. .. 

/aeuior. Steens/ l'llfl og 
Forch. 

de11ressa. Segerberg . . 
Berlcyae. Wodw . .. 
Coplandae. ,, 

J>lagiophlhalmus penlagonulis. 
Segerberg .. . 

f/01110/opsis lransiens. Seycrberg. 
Raninella ballica . Segerbcrg ..... 
Necrocarcinus senonensis Sch/iilcr. 
Carpiliopsis omala. v. Fischcr-

Benzon .. 
Panoparns fi-1:i:ensis. u. Fischer

LJcn::on .. 
s11 bel liplirns. Segcrbcr.c,. 
inccrtus. Segerherg . . .. 
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Sen. [ Dnn. [ s~: kendes rra 

+ 
-!-

+ 

_L 
I 

+ 
f-

_j_ 

_j_ 
I 

_j_ 

_j_ 
I 

+ 
I 

T 

-i 

+ 
-!-
_[_ 

I 
I 

-i-
I -r 

+ 
-
_[_ 

I 

I_ 
I 

--,--

_j_ 
I 

_L 
I 

+ 
_L 

I 

_L 

+ 
+ 

Karbon Lil Nutid. 

Kridt. 

mellemste og øvre 
Kridt. 

Lias til K r idt. 

Jura til Nutiden. 

Kridl lil Nutiden. 

Kridt Lil Nutiden. 
Jura til Nutiden. 

Nutiden. 
Tertiær og Nutiden . 

Gault. 
Gault. 

Kridt og Tertiær. 
Kridt og Nutiden. 

Nutiden. 

I Tertiær og Nutiden. 
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li Sen. I Dan. I Slægten kendes fra 

====~
1
1==,=I =====,= 

L. Fiske. 
Nutidanus microdon. Ag . .. .. . 

denlalus. Woodw ... . . 
Scapanorhyncus mphiodo11. Ag. 
Odonlaspis le1111is. Dau . ....... . 

acnla . . .. . . . . . 
acnlissima. Ag . ... . . 
faxensis. Dav . .... . . 

Oxyrhina L11ndgrcnii. Dav. 
Lamna incurva. Dav . .... 
Otodlls appendicula/11s. Ag. 
Coelodus subclava /u s. Ag ....... . 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

Forud en disse Tænder af Bruskfiske find es fra Faxe en 
Del Øreslene fra forskellige Slægter af Benn.ske. 

Der er med. andre Ord ikke een Art , som taler imod 
al (ierne Danien'e t fra Senon et, med ens d er er adski lli ge , 
som taler for al regne det til Tertiæret. 

Desværre kendes der endnu ikke nogen tertiær Dyh
havsfauna (af ;\fonti en Ald er), ln-ormed disse Arter kan 
sammenlignes, og Sammenligningen med andre Faunaer 
af samme Alder er endnu aldrig foretag et. Man kan derfor 
godt tænke sig, at adskillige af disse danske Arter Yil gen
findes med andre Navne i andre Faunaer. Et Fingerpeg i 
denne Retning er Fundet af Na11li/11s danicus i paleocæne 
Lag i Rusland og Frankrig, ligesom jeg paa Mineralogisk 
i\1useum har sel en Crania-Art fra Paleocæn i Rusland , 
der ikke let lader sig ski ll e fra Crania luberwlala. Det er 
tilli ge for ganske nylig lykkerles mig i typisk Grønsands
kalk fra Lellinge Aa at finde en A rgiope scabriwla, der er 
a lmindel ig udbred t i Yngre Danien . 

I Øjeblikket er det derfor ikke muligt a l give en For
tegnelse OYer de Arter, der er fælles for Danien og det nær
staaende T ertiæ r. i\1an nødes derfor til at tage sin Tilflugt 
Lil Slægterne, m en derYed ser man tydeligt, al netop ved 
OYergangen fra Senon til Danien for~vinder m a nge af de 
udprægede Kridtlidsslægter, medens adskillige nye Yiser sig. 
Denne Oversigt over Slægterne følger n edenfor. 



Graplwla ria . ..... il 
Primnoa . . ... .... , 
Gorgonella ....... li 
!sis .. _. .. .. . . . . . .. I 
Mol/kw . . ... .. ... [ 
Heliopora .. .. . . .. 

I 
Dendrophyllia ... 
lluplophyllia . .... 
A mphihe/ia I 

'' . . . . 
Parasmilia . ••. • ' 11 

Millepora .... ... . . 
Sporadopora . . . . . I 
Pliobolhrus . ... '. ' 

Spinipora . ... . ... I 
Labiopora . ... .. .. 
Congregopora .. . . I 
Asly/11s ........ . .. 
Conopora . . . . • ' ' 11 

Bourgueticrin 11s .. :i 

Rhizocrinus ...... li 
Cyathidiu111 

: : : : : li Pen I aer in us 
An tedo n ..... . . . .. I 
A lelecrimzs . . .... - 1 

1:ylocid~ris ._. . .. .. li 
1 emnocidan s . .. . . 

1 

Cyph oso111a . .... . 

Ecl_1inoco1rns . .... · 1 

flnssop n e11s les . ... 
Pyrina ........... \' 
Ha/a sier ...... . .. . I 
Echuwcorys . ..... 
Serp 11 /a " I . ... .. 
Lingula . . .. . . . . . . I 
Crania .... ...... . fl 

Rhynch one/la .. . 
Tcrebra/11/ina .... I 
Terebratula . . . . . 
!:erebratel/a ..... . I 
1 r,gon oscm a . ... . 
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Kin_qena. . . ... .. .. I 
Ma_qas . . . . . . . . . 
A rgiope ..... . .. . . 
Thecidium . . . . . .. 
Auicula . . . . . . . . .. 

Pecten .. ... • . • . • I 

' 'ola . .. .. .. . . . . . . I 
Lima .. . ... . . . . . . 
P licalula .. . . .. . . 
Spo11dylus ... . . ... 
Dimyorlon ... . . 
A11omia . . . . .. . .. 

Plac11nopsis . . . . . . 

Oslrea . . . . . . . . . . . 

C:ryp haea .. ... . . · 1 

Lxogyra . . . . .. . . . 
Modiola ... .. . . . . 
Lilhodomus .. . . . . 
Macrodo11 .. . .. 
Arca .. . . . . . . . . ... 
Cucul/a ra . . . . . . .. 
Isoarca . . ..... . . . . 
Peclu11 cu/11s . . . . . . 

Limops is . .. 
Chama . . . . . . .. . . 
Crassalella ... . . . 
Lucina .. .... . . . . 
Cardium . . . . . .. .. 
Js ocardia .. .. 
Emargimz la .. . ... 
Plc11rolomaria . . . . 
Solarium . . . .. . . . 
Tylosloma . ... . . . . 
Scalaria . ... . . . . . . 
Siliquaria . . . . . . 
Ccrilhium . . . . . . . . 
C!Jpraea .. .. . .. . . . 
Trilonium . . . . . . . 
Nassa . . . . ... . . . . . 
Fus11s . . . .. . . . . . . . 

Ældre 
end 

Senon 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
_L 

I 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
. . 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

Øvre I I I 
S(eBneol_n Danien I Tertiær KvRartærl 

l
og ccen 

mucr.) 

+ . . . . . . 
+ . . . . . . . .. 
+ + + + 
+ + + + 
+ + + + 
+ + + + 
+ . . . + + 
+ + + + 
. .. + + + 
+ + + + 
+ + + I 

T 

+ + + + 
+ . . . . . . ... 

+ _L + + I 

+ + + + 
+ + + ... 

+ + + + 
. . . + + + 
. . . + + I 

. .. 

+ + + + 
+ + + I + 
+ + . .. I . .. 

+ + + I + 
+ + + + 
. . . + + I + 
.. . + + + 
+ . . . + + 
+ + + + 
+ + + + 
+ + + + 
+ _L + + I 

+ + + + 
. . . + . .. + 
.. . ..J_ + + I 

. .. 

I 

+ + + 
+ + + + 
+ + + + 
. . . 

I 
+ + + 

. . . + + + 

. .. + I + + 
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Æ ldre øvre 
/ Terti ær e nd Senon Da ni cn Kvar lær 

Senon (Bel. ogHeccnt 

=--==--
lll li _c:_r_-l_ 

Fasciolaria + + + _L L 

:::::: Il 
I 

\'olu/omilnt + + + + 
Vo/11 /a + I + I-. . T 
rl11cilla ... . .. . .. . . + + _J_ I-
Ple11ro /0111 a . .... . . + L - L + ' I 

Cirwlia . . . .. ..... . + + 
Na ulil11s _L _[_ _L _J_ + I I I 

Bac11 /ites .. . + I-
Scaphiles ... _J_ _L 

I I 

Belc111nilr/la + + 
Pollicipes . .. _J_ I _J_ + + I -,-

Scalpe/l11111 _J_ + + + _J_ 
I I 

\'crru ca .... -I- + + + 
Ga/11/hea . . . . . . . . . + + + + 
M11 11ida . . ... I- _J_ 

Dro111iopsis. _L L 

l'lagiophlhal11111s . . + I-
I I 01110/opsi .~ . . I I-T 
lfrtn incl/a + _L [_ 

I I 

Necrocarc i1111 s I- I I- + T 
Ca rpiliopsis + L . . . . I I 

Panopaeus .. . . . . _J_ + + 
Det ses h era f, a l ikke mindre end JO Slægter udd ør, 

medens 2:l Sla:gter optræder som nye, mwr ma n drager 
Græ nse n mell em Kridtet og Tertiæret mel lem Senon og 
Danien, medens a ll e Slægterne fra Dani en' et gen find es i 
Tertiær ell er KYa rtær , naa r undtages de '.2, Congregopora 
og Cyalhidium, der er særeg ne for Da ni en ' e t, og Slægten 
lsoarc n, der sy nes al liaye sin senes te Optræden i Da nien 'et. 

Er det derfor ikke m eget rim eligere med Grossouv11E 1
), 

der vel er den Forsker, der har hall del s tnrste ()yerhlik 
over Kridtets Inddeling, h os os al l;cgge den øyers l e 
Grænse for Kridtlidsafl ej ringe rn e paa det sam me Sted, 

1
) A. DE G11ossouv11E: Hechcrches sur la Cra ie superieu re . I. 

pa rti e. Fascicule IL Cllap. XXII. Sid e 817. Paris HJOI. 



10. 46 

hYo r den ell ers find es overalt paa J orden, nemlig yed 
Slutningen a f S e nontid e n. 

Genn ern gaa r man i Grwssouvn Es Afha ndlin g, hY ad han 
a nl'ører Lil F ord el for sin Mening h erom , find er m a n fø l
ge nd e: 

I Ka pitl e t o m Ter tiæret skriver h a n : » P aa Lagene, d er 
er kara kteri serede Yed de sid ste Amm oniter, fø lger a ndre, 
hY or m a n ikk e fin de r disse F oss il er ; paa h ele J ordens 
Overflad e ser Yi overall den samm e Kend sgernin g. Da 
ma n h a r grundlag t Kl ass ifi ca tionen a l' de se kundære Lag 
paa Amm o nilernes Udviklin gsræk ker, er d et n a turli gt og 
logisk , a l vi lader Slutninge n a f den sekund æ re og Begy n
delsen a f d en tertiæ re P eriode fa ld e sa mm en mecl Øje
hlikk et for deres ForsYind en . 

J eg maa erkende, a t dette Fo rs lag er bl eYen m ege t 
da a rli g t mocllaget og h a r være t Gens la nd for ta lrige Pro
tes ter. Man ha r bebrejd et mig, al j eg i Tertiæ ret h a r anbragt 
Lag, som har crelacisk e Li ghedspunkter og yar karakteri
serede Yed deres Fa un aer a f Echinid er, Brachi opoder, \' er
lebraler o . a. J eg har a ll erede tidli ge re sya ret paa clisse Ind
ve ndinger, men s kal dog tilføje, a t m ed denne Theori om 
Ligh edspunkter vender Yi tilbage Lil den Mi skendelse af 
Fac iesfors kellighedern e, der har yæ ret Aa rsag til saa ma nge 
F ejltagelser . Vi maa erkende, at hvis , ,i holder fa s l ved, 
a l den o rga ni ske Verd ens Udviklin g er foregaae t conlinu
erlig l, m aa de l Yære umuligt at drage en Skill elini e, som 
nøjagtig adskill er Orga nis mer m ed c relacisk Præg fra saa
da nn e m ed lerti æ rt Præg. Det er all erede værdt at lægge 
Mæ rke Lil , a t fra del Øjeblik , Amm onitern e forsyind cr, find er 
vi ikke mere Spor af ln oceram er, Tri gonier, Hippuriter, 
Sphæruliter, H.udi s ter , so m har spill e t en saa s tor Roll e i 
Fa unaen fra det øvre Kridt , thi endnu kend er vi ikke e t 
enes te Lag, d er sikkert ka n h enføres til Krid lperioden , 
so m er y ngre end dem , cl er rummer de sid s te Ammoniler. 

Gaa r m a n ud fra delte Synspunkt , bliver Græn sen 
m ellem Kridt og T ertiær ikke blot en, der skyldes en 
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theoretisk Vedtægt, m en en, der kan paayises ude i Na
turen. 

HYis denne Grænse dannede en uoYersligelig Barriere 
for alle de Organismer, der har leYet i den sekundære 
Periode, vilde vi staa overfor et uforklarligt Punkt i EYo
lutionstheo rien . 

Den Grænse, som jeg foreslog at forlade, hanle An
cienniteten for sig og Yar overleveret os fra Yore Forgæn
gere. Imidl e rtid var den i Virkeligheden grundlagt paa 
Fejlslulninger og paa en Foryirring, d er Yar foraarsaget 
ved, for Exernpel, den slore Udstrækning, der Yar giYel 
Danien-Etagen , og ved Oprett elsen af en Garumnien-Elage, 
der yar sammensat af helerogen e La g . 

J eg anser det clerfor for at være nødvendigt at vende 
tilbage til disse Divergenspunkler og i sin Helhed frern
sæ lle Spørgsmaalels S tillin g: 

DESOll har definere t Dani en-Etagen paa den Maade, 
al han mener at kunne optage Faxekalken, Koralkalken , 
Pisoli thkalk en i Lancrmie og de Vigny i en sre rskilL Etage 
af Kridt e t, den yngste af dem alle. Han fores laar at kald e 
den Danien-Etagen, fordi den er saa st~rrkl udvikl e t paa 
de danske Øer. GnAVES har tillige tæ nkt sig, at man hertil 
kund e henfore Macstric.:hlerlagene . 

Danicn 'e t har altsaa Lil Typ e _ Piso lithkalken og Faxe
kalken. Da Storsleparten af Geologerne i 1846 arbejdede 
paa at synchronisere disse med Tullagene i l\1aes lricht , 
bl cy disse Lag sammcnhobede i samme ELage, saaledes 
at HEBEnT i sit Classificalionsskema oYer d et Ø\Te Kridt 
i 1875 maallc clele Danien'e l i 2 Afsnit, hvoraf de t ene, 
del laycre, indbefattede Bnculilkalken i Valogne, Sa llholms
kalken, den graa Kalk i Ciply og Ignabergakalken, og 
de l andet, øvre, Pisolithkalken, i\faeslri chtluffen og Faxe
kalken. 

LEnlERIES Oprettelse af Garumni en-Etagen har bragt 
Fon·irring af samme Arl. Han opsti ll ede denn e Underaf
deling for en Samling a[ Lag , hYorlil han ikke havde 
kunnet find e Ligh ed med senone eller terti æ re Lag af for-
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skellig Facies . De syntes ham al dann e en særlig Type 
af Terrain crelace. « 

Gnosso uvm:: ba r nu Yi s t, al Nedre og Mell em Garum
nien hører Lil samme Zone som de underliggen(le marine 
Lag , kun har de en a nd en F acies, og al Ø \' re Garumni en har 
en m a rin Faun a, der e r forskellig fr a den førn a.! vnte . Ha n 
m en er derfor, a l m a n h er, ligeso m T ilfælde t e r m ed Da ni
en 'e t, m aa ud skill e el y is l Anta l Lag, som m a n tidligere 
var Ya nt Lil a l adskill e fra de und erli ggend e senone La g, 
m en som vi ser sig i Virk eli gh eden a l dann e en enes te, 
ud eleli g Zo ne samm en m ed di sse. Il an fo rlsæ ller: 

»Det Yil derfor ikke være unylli gl endnu en Gan g a l 
omta le de forskellige Afl ej ringer, so m er ful gte eft e r de 
sid ste Arnmonit ers F o rs\'inden, Aflejringe r, so m jeg be tragter 
som Basis for de lerli æ re Serier. J eg Yil saa ledes have 
Lejlighed Lil a t -vise, at Slæg tska bet mell em deres Fauna er 
og Senon ets Fauna er m ege l mindre end man er Ya nt Lil 
al antage . « 

Han gennemgaar d ereft er førsl Forholdene i P a riser
bæ kkenet, 11\'or Pi solithlrnlke n vises at Yære terti æ re LaY
vands-( Nullipor-Zon en) og lilto ral e Afl ejringer . 

I Belgie n find er ha n , at de H Ti end ed ele af La gseri e n er 
tertiæ re og m an h enføres til Calcaire de 1'1ons, meden s den 
n ederste Tiendedel tilhorer Kridte t og ikke i sin F a un a 
ad skill er s ig l"ra del underliggend e »FosfalkridL , . Disse 2 
All ejringer er adskilt e ved e t Grus lag. 

Dereft er komm er h a n li! Omta len a r d e ba ltiske F o rhold . 
»Hvis -vi Yend er os mod Øs l, møder vi i Da nma rk en 

ny Type La g, som fø lger eft e r del lHide SkriYekridt. Men, 
m edens der i P a riserbæ kken et og i Belgien er en La <.: un e, 
sy nes i den baltis ke Region Sedim enta lionsfæ nom enerne 
ikke a l have underga ae t nogen Disconlinuilet, og L agene 
i Faxe og paa Saltholm er l"ulg te umidd elha rl elle r del 
hvide Kridt m ed Belernnite ller og Ammoniler. Imidlertid 
synes d er fra e t palæontologisk Synspunkt at være ind
traadt en Yigtig Forandring i Faunaen , thi , efter Opl ys-
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ninger af L uNDGHEN er a f 70 Ar ter, som d e daniske Lag 
indeslutter, kun ca. 10 fæ lles m ed det underliggende Kridt. 
De nyesle Arbejder af ANDEHS HENNIG, m ed h vem jeg nylig 
har ta lt, har Yisl, a l An tall e t a f claniske Arter var meget 
større, mindst 1.)0, af lwilke omtrent Hah·delen genfandtes 
i Senonel. ANDEHS HE NN IG fastslaar den komplette Fravæ 
relse a f Belemniler, Ammoniter og Inocera m er, men han 
siger, a l h a n i d elle L ag har se t Sca phiter og Baculiter. Jeg 
Lil s taa r, at dette har overrasket mig meget. Man havd e tid
ligere angive t Be lem niteller fra d enn e Kalk , m en se nere er
kendte man , at det drejede sig o m Tilbland inger . :'lfaaske 
er del samme Tilfre ld el m ed d e Scaphiter og Ba cu liter, d er 
er fundne a f I-I ENNIG. i\faaske find es di sse Fossil e r ogsaa 
knn i de nederste Lag, Qyerga ngs lage ne, som af andre 
Geo loger kan bliYe bestemte s0 111 lrnrend e til Senonet. 

Hvordan det end er, exis lerer der m elJ em Faunae n i 
Da nien ' e t og den i d el unde rli ggend'e Kridt, dybe og afgø
rende Fo rsk ellig hed er, saa led es at de t ikke er muligt ved 
a l s tø lle sig til nogle Arter Echinider, Østers og Brachiopo
de r, der er fælles for de 2 NiYean 'er at s ige, at Danien'e t 
e ndnu er sikkert cretacisk. 

Naturligvis yj) man \'ære fri s le l til a t sige, at vi har 
e n sikkrr seno n Fauna, n aar vi ud elukke nd e fremhæ ver 
et vis t Anta l fra Faxe og Saltholm, som Oslr<'a vesiwlaris, 
E.rngyrn lalernlis, Terehrn/11/ina striala , Echinocorys s11/cata o . I. 

Jmicll er lid dl en saadan Slutning man gle en alvor lig 
Basi s, og Jiyis vi h enytter d e n, yj) Yi b egaa en F ejl al' 
sa mm e Slags, so m vo re Forgængere i Geologien saa ofle 
har begaael. 

De l er stadig meget le t a l Lage Fejl , n aa r man lader 
sig lede a f Betrag tnin ger a r denne Slags, sk ønt Exemplernc 
maa tte op lyse os paa delle Punkt. J eg har a ll e rede anført 
talrige; lad de l være mig tilla dt endnu a t tilføje nogle an
dre, C'. Ex . ;\[c:--1En CHAUIAs ' Observation , id et han i det 
øvers te Seno n i Friaul i Østerrig har konstatere t Tilstede
væ re lsen af en s peciel Echinidfauna, der i mange Former 
haYCle el meget æ ldre Præg. 

D. G. U. IV. H. Bd . 1. Nr. 10. 
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Det er nogle Uger siden, at J. LAMBERT skrev t il mig, a t 
han studerede en coralligen Echinidfauna fra Bathonien 
inferieur i Saint Gaulthier (Indre), som var meget mær
kelig ved sit relativt moderne Præg. 

Man ser heraf, med hvilken Forsigtighed man maa 
drage sine Slutninger, naar del drejer sig om at bes lemme 
et Lag ved Lighederne i Faunaer. Lag med Fossiler, der 
ligner Kridtfossiler, kan være tertiære, og omvendt kan 
andre med tertiært Præg i Virkeligheden være cretaciske. 

Der er øjensynligt i disse Omstændigherler talrige Spørgs
maal, der er rnnskelige at løse med Hensyn til det haiti
ske Danien. 

Saaledes vil det være muligt, skønt Sagen synes mig 
kun lidet sandsynlig, al man kommer til at adskille fl ere 
Horisonter i de Lag, der er anbragte i det danske Dan ien, 
og at nogle af disse maa anbringes i Senonet. 

I hvert Tilfælde maa man ikke glemme, at man f"or
dum fra de baltiske daniske Lag har angivet T ilstedevæ
relsen af Belemnitella mucronata, og at man senere har 
maattet erkende, at denne Art kun findes der i Stykker, 
som stamme fra det underliggende hvide Kridt. 

Er Danien-Etagen ældre end .Montien-Etagen, eller 
rnaa de betragtes som æquivalente 9 Det er vanskeligt a l 
svare nøjagtigt paa dette Spørgsmaal, fordi vi har at gøre 
med Faunaer, som ikke kan sammenlignes; men det er 
sandsynligt, at de lavere Lag i Danien'et, de som i Danmark 
er fulgte umiddelbart efter Kridtet med Belemnitella 111 11cro

nata, er yngre end .Monskalken eller Pisolithkalken ved 
Meudon, eftersom der forud for disse Aflejringer er gaaet 
Denudationer og Erosioner. Ikke destomindre er det meget 
sandsynligt, at disse Lag hører til det samme geologiske 
Tidsrum, d. v. s. til den samme Zone, og at de er syn
chroniske i den Betydning, hvori dette Udtryk bruges i del 
geologiske Sprog. 

Som Faunaen i Saltholmskalken angiver, er denne en Af
lejring paa langt dybere Vand end Ciply-Tuffen eller Piso
lithkalken. 
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MuNIER CttALMAS er, ved at støtte sig paa Tilstedevæ 
relsen af Corallium Becki [øjensynligt Moltkia [sis ] bleYen 
ledet til den Tanke, at Faxekalk.en er dannet i en Zone, 
der nærmest svarer til den, hvori Coralliwn r11brwn findes 
i Mi.ddelhavet, medens Pisolithkalken fra la Falaise har 
en mindre Dybde (Nulliporernes Zone) , og at lagunæl'e 
Forhold har gjort sig gældende i Lagene ved Meudon og 
Mons . 

Vi faar saaledes forskellige Sedimenter fra samme Hav, 
dybe i Danmark, mindre dybe i Belgien og Pariserbæk
kenet, hvor man finder Strandbredden hist og her med 
Lagunedannelser. 

Denne Synsmaade synes mig bekræftet ved Obserrn
tioner fra den pyrenæiske Region, hv or Yi finder Mons
Faunaen indskudt midt i Lag, der er syncbroniske med 
Danien 'et «. 

Derefter paa viser GnossouvnE, at disse pyrenæiske Lag 
tilhører Tertiæret, og han slutter saa ledes : 

» I denne Region, lwor hele Lagserien er af marin Op
rindelse, existerer der altsaa ikke desto mindre en meget 
skarp Adskillelse mellem senone og daniske Lag og dertil 
en intim Forbindelse mellem disse sidste og eocæne 
Lag .« 

Derefter undersøges Forholdene i Haut-Garonne, og del 
meste af det saakaldte Garumnien vises at tilhøre Terti
æret og at Yære synchronisk med Montien 'e t, medens Resten 
hører til Senone1. 

Forholdene i Rusland, ved \Volga's Bredder i Omegnen 
af Syrzan viser, at der ovenpaa Kridt med Belemnitella 
nwcronala, hvis Overflade er ujævnt furet, findes et glau
conitisk Gruslag med Naulilizs danicus. Dette Gruslag gaar 
opadtil jævnt over i et Diatomelag med Arter, der sYarer 
til Faunaen fra Paleocænet Yed København. 

I Indien har det vis t sig, at den cretaciske Lagrække med 
Ammoniter er overlejret af Lag med Naulilus danicus , hvis 
Fauna ikke har nogen Analogi med den fra de underliggende 
Lag . Endelig har Grossouvre paavist, at i Nordamerika er 
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Forholdene de samme. Umiddelbart ovenpaa Kridtlag med 
Ammoniter findes Lag med eocæne Fossiler. Det formodes, 
at en Erosionsperiode har adskilt de 2 Lagrækker. 

Endelig slutter GROSSOUVRE saaledes: 
»Jed tror, at den foregaaende UdAikling er titstrække

lig til fuldt ud at retfærdiggøre det Forslag, son"l jeg har 
stillet, at anbringe Grænsen mellem Kridt og Tertiær umid
delbart ovenover de sidste Lag med Ammoniter. Ikke blot 
er denne Grænse en nødvenrlig Følge af det Princip, der 
anvendes ved Inddelingen af de sekundære Lag, men den 
synes al være en naturlig Grænse url fra palæontologiske 
og stra tigrafiske Belragtninger. 

Paa et stort Antal Punkter svarer Grænsen til Lakuner, 
Discordanser og Transgressioner. 

Den falder sammen med Uddøen ikke blot af' Amme
niler og Belemniter, men ogsaa af Rudister, der har 
spillet en saa vigtig Rolle i det øvre Kridt (Hippuriter, 
Sphæruliter, Radioliter) og desuden merl Ophør a l' el An
lal andre Mollusker: lnoceramer og Trigonier. 

Jeg tror derfor ikke, at man kan rejse nogen gyldig 
Indvending mod denne Mening, og ln·is der er noget, 
som man har Ret til at undre sig over, er det, al 
denne Grænse er saa smukt markeret OYer hele Jordens 
Overflade, saavidt denne er tilgængelig for YOre Unclersø
gelser. « 

GRossouvHE har saaledes gjorl det af med Danien'el 
som Kridttid sdannelse udenfor Danmark . Al le de Lag, der 
tidligere henregnedes til en Kridtetage yngre end Zonen merl 
Belemnitel/a nwcronata, er det lykkedes ham at henføre 
enten til Senonet ell er til Tertiærel (Montlen) og som del 
synes med megen Ret. I hyert Tilfælde er hans Meninger 
nu anerkendte overalt. Ingen regner mere Maastrichtien 'et, 
Garumnien 'et eller Pisolithkalken til Kridtet. Der bliver 
derfor kun tilbage de danske og skaanske Lag, som endnu 
henregnes til Kridtet og som efterhaanden staar som 
noget enes taaende uden udenlandske Æpuivalenter, og 
derfor saa at sige svæver i Luften . 
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Ser v1 pa GRossouvnE's Betænkeligheder Yed at regne 
hele Danien'et med til Tertiære!, er der først og fremmest 
Prof. HENNtG's Oplysninger til ham om, at der i Danien'et 
fandtes Baculiter og Scaphiler. Han søger at bortforklare 
disse Fund paa forskellig Vis, enten som rene Fejltagelser, 
saaledes som Tilfældet var med den fra Danien 'et formo
dede Belemnilella nwcronata, eller derved, at disse Forste
ninger kun skulde findes i de allernederste Lag, som saa 
maaske maalte kunne udskilles som hørende til Senonet. 
Den anden Betænkelighed, han nærede, Yar den, at der 
var Conlinuitet i Aflejringen af de senone og daniske 
Kalklag med deres forskellige Faunaer. 

Naar man nu Yed, al ved RAVNS 1) Undersøgelser er del 
af forskellige Grunde, der er uafhængige a[ GrossouYres 
Theorier, fastslaaet, at Grænsen mellem Senon og Danien 
er beliggende ovenoYer Cerithiumkalken, saa forsvinder med 
el Slag hele den førsle Indvending, idel alle BaCLiliter og 
Scapbiler nu tilhører Senonet og ikke paa noget Sted 
findes i claniske Lag. 

Den anden IndYending, Continuiteten i Aflejringen af 
del øyerste Senon og det nederste Danien, falder ogsaa 
ganske bort , naar man godkender RAVNS Resultater af 
L'ndersøgelsen af Faunaen i Grænselagene. Han er ogsaa 
her, uden at være paavirket al' GnossouvRES Theorier, 
kommen til det Resultat, al der er en Lakune mellem 
Senonet og Danien'et i Danmark . AL der tillige synes at yære 
en Discordans, har jeg ment mig berettiget til at s lutte af 
Faunaens Forskelligheder i Cerithiumkalken paa de for
skellige Punkter af Stevns Klint2

) . Interessant nok er der 
netop i disse Dage fremkommet Undersøgelser, som be 
styrker Rigtigheden af denne Opfattelse, idet Professor 
GnøNWALL i et BreY til mig, som jeg med hans Tilladelse 
benytter mig af, skriver saaledes: 

1) J. P. J. RAVN : Molluskerne i Danmarks Kridtaflejringer III. 
Stratigraflske Undersøgelser. Kgl. danske Vid. Selsk. Skrifter 6. R. 
nat. mat. Afd. XI. R. 6. Kbh. 1903. 

2) K. BRONNICH NIELSEN: Cerithiumkalkcn i Stevns Klint. Dan
marks geol. Undersøgelse. IV. Række, 13d. 1 Nr. 7. 1917. 
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» I Omraadet mellem Romele-Aasens Sydende og Ko
pinge, d . v. s . Nord for Ystad, gaar Dannelser, der til
hører Danien - af forskellig Facies, saavel Coccolithkalk, 
som Bryozo- og Koralkalk - flere Steder i Dagen. Ved 
al undersøge de udførte Boringer har det været mig mu
ligt meget nøje at følge Grænsen mellem Senon og Danien 
og konstatere , at denne ikke er en Forkastningsgrænse 
(der i saa Tilfælde var en Forlængelse af nordre Romele
Aas Forkastningen) men en Overlejringsgrænse. Senonet 
er her repræsenteret af cien glauconitiske Mergel vec-J Ko
pinge , og i de Forekomster af Glauconitmergel , som ligger 
nærmest Grænsen , d . v. s. i de yngste Lag, er Planterester 
ret almindelige, og ligel edes har Bjergarten et konglorne
ratisk Præg, saa at man umiddelbart ledes til den Tanke, 
at Grænsen mellem Senon og Danien her er forbunden 
med en Landhævning. 

Her skulde saaledes en Discordans mellem Senon og 
Danien kunne tænkes, analogt med de Slutninger, til hvilke 
Dr. NIELSEN er kommen for Stevns Klints Vedkommende. « 

Naar man nu tillige ved Studiet af Faunaen i Danien'et 
l'aar flere og flere Forsteningsrækker frem, hvortil man 
maa have tertiære eller endog recente Former til Sammen
ligning (Zoantharier, Octocoraller, Hydrocoraller, visse Cri
noider, Gasteropoder, Cirripedier), saa bliver det mere og 
mere øjensynligt, at Danien'ets rette Plads i Systemet er 
blandt Tertiærperiodens og ikke blandt Kridtperiodens Lag. 

Der er tilmed ikke nogen faunistisk Grænse mellem Da
nien 'et og Paleocænet, idet, som det gentagne Gange er frem
hævet, disse Lags Faunaer gaar jævnt over i hinanden . Lag 
med Limn tes/is (Ledeforsteningen for det danske Paleo
cæn) indeholdende Crania tubercufala i typisk Form (Le
deforsteningen for det yngste Danien , er fundet i Kal
ken fra Knippelsbro 1). Her er altsaa ingen skarp Grænse, 

1
) K. BK . NIELSEN. Om det i Københavns Havn ved Knippels 

bro fundne yngste Danien . .\led. Dansk geol. Foren. Bd . 3. Nr. 16. 
København 1910, 
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medens der mellem Senon og Da ni en er en lydelig fauni
stisk Græ nse . 

Undersøger m a n , hvad skandinaviske Geologer har 
menl om dette Spørgsmaal, træffes førsl HDINIGS 1) ud
førlige Arbejde fra 1899, hvor han i Kap ilel 3 : Den yngre 
Kritans ålder, 6fversigt 61\·er dess fauna, hæHler, al Da
nien 'e t paa Grund a r dets Fa una er el Onrgangsled mel
lem Senon og T ertiær , idet Danien 'et huser baade crela
ciske og tertiære Former i et saadanl Forhold, at del se
non e er overvejende. Da han imidlertid regner Cerithi11111-
kalken med til Da nien ' et, bliver hans Resultater noget 
forskudte. 

Ser man paa hans Qyersigt over Faunaen, linder man 
nævnt : 

Scaniornis Lundgreni Dam es, der jo har et rel m ode rne 
Præg og ikke mind er om Kridtfugle. 

Lundgrens Ga via! fra Annetorp er li geledes meget mo
dern e. Noget tilsvarende kendes ikke hverken f"ra Kriclt
eller Tertiæra flejrin ger . 

Fisk e n e har e t for Danien 'et ejenclo mm eligt Præg, 
id el T eleos tierne begynder al optræde i forholdsvis større 
Mængde . Forholdene ligner altsaa mere Terliærel end 
Kridtet. 

Om Decapod e rn e skriver HE:\':\'IG,at han ikke kan und
lade at paapege, at de vigtigste af de her forekommende 
Slægter, Glyphaea og Dromia er Typer, der karak leriserer 
forskellige Tidsa ldre; Glyplw e11 Lcwdgreni, Schliiler, er clen 
sidste Repræsentant for en allerede i Lias optrædende 
Slægt, mede ns Dromia er en Type af yngre, mere tertiært 
Præg. Fra Cephalopod erne maa fjernes Baculiterne og 
Scaphiterne, da de er fundne i Cerithiumka lken og derfor ikke 
tilhører Danien 'et . Af de 3 Nau tiler skal N. Bellero11hon 
kend es fra Kopinge Sandstenen. Gaslropoderne benylles 
ikke til nogen Betrag tning over Aldersforholdel. 

Lam e llibran c hi a l e rne viser sig i sin Helhed nær 

1) ANDERS HE:-.i NI(,: Studier 6f,·er den ballislrn Yngre kritans 
bilduingshis toria. Gcol. Furen. i Stockh. Forhandl. 21. Bel. 1899. 



10. 56 

beslægtede med den senon e Fauna , men saYner Yisselig 
ikke Karakterer, som beviser , at <l en er yngre end denne. 

De formoded e Jnoccramus-Rester fra Faxe s tamm er efter 
RAvN 's Udtalelser sikkert fra den sto re )wirnla /crxensis . 

Bryozofaun ae n viser sig al væ re en Overgan gsfaun8 
mellem Kridt og T ertiæ r, dog m ed oyervejende cretacisk 
Præg. 

Echinid e rn e er all e karakteri sti ske for Danien 'e l og 
kan derfor ikke benyttes til Aldersbestemm else. 

Crin o id ern e tyder mes t paa tertiæ re Afl ejringer . 
HENNIG a nfører Bonrgueticrinus elliplicus Mi/ler fra Da ni en 'et, 
men denne cretaciske Art findes kun i Skrivekridt og Ceri
thiumkalk , Jworfor den m aa lades ud e af Betrag tnin g. 

Om Korallern e skriver HE NN JG, a t Moltkia [sis findes i 
Mammillalus-Kri<ltet , men <l et er en Fejltagelse, idet den 
der fundne Mol!J.-iu tilhører en and en Art. !øvrigt mener 
han h er at find e en Overgan gs faun a, idet Lobopsammia og 
Dendrophyllia er eocæne Former. 

Af Sv a mpe omtales kun Kridtformen Barroisia. 

Foraminifer ern e er ligeledes en Blanding af cre ta ciske, 
tertiære eller posttertiære Former . 

Ser man paa denne Oversigt, er del ikke let at for s taa , 
3t I-IENNIG ikke bestemt satte Grænsen mell em Kridt og 
Tertiær paa Græ nsen m ellem Sen on og Danien , idet han 
jo har h a ft Øjet aabent for alt del nye, der er komm et til 
og for største Delen af de Kridtform er, der h er forsvinder. 
Grunden er maaske rlen , at det ikke har været ham mu
ligt a l se i Na turen den skarpe Grænse, der er m ell em 
Cerithiumkalken og Lim stenen i Stevn s Klint. 

I Aaret 1903 kom RAVN 1) ind paa Spørgsm aal el. F ørst 
citeres en Udtal else af J. STAH I{IE, som i den Grad taler 
til Gun s t for Opfattelsen a r Danien 'el som tertiært, at jeg 
ikke kan undlad e a t genoptrykk e den : 

»The coral bane of F axø posesses no di stintly cretace-

') J . P . .T. RAVN: Molluskern e i Da nm arks Kridt a fl ejringer III . 
Stratigrafiske Undersøgelser. Sid e 96 f. f . Kgl. Danske Vid . Selsk. 
Skrifter 6. R. naturv.-math . Afd . XI. 6. 1903. 
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ous mollusc excepl l'le11roto11wria and a Yery large Apor
rhais, associalecl wilh lwo species of Aturia, a Na11/i/11s , and 
a mosl dislinctly Eo<:ene gronp ol' Casll'rof)oda, including 
seYeral \'uluta, Cypraea, Mitra , Triton. lfoslellaria. Scalaria, 

Turbinella and Modiola. Finally lhe Danish limeslone ca ll ed 
» Upper Chalk « has no purely Crelaceous genus of i\follusca, 
bul the Echinoidea are superficially nol similar to tbose 
of our Clrn lk , though lbey may ile Tertiary forms «. 

Han fremhæ,·e r altsaa det ahsolulte eocæne Præg af \'Or 

Gaslropodfauna. 
Id et HA\' .\' derefter slotler sig Lil fJE:,' .\'IGs Paa\'isning ar 

Tilknytningspunklernc mellem den senone og daniske 
Fauna, kommer han til del Hesultal, at Danien'el bør regnes 
til Kriclltictens r\llejringer, skonl han l'rcmhæYer, at Paa
visningen ar Lakunen mellem Senon og Danien kan tjene 
til Stolle for den modsatte Anskuelse. Han skriYer: »Da 
Faunaen desuden ogsaa har et Yist lertiærl Pra~g, anser 
jeg det ikke for udelukket, al man engang kan bliYe enig om, 
at Danienetagen maa henregnes til Terli:crsyslemet, men 
med YOrl nuværende Kendskab synes del mig uberettiget 
at lægge (;rænsen saaledes. 

For al kunne løse Spørgsrnaalel om, hYor man bor 
lægge Grænsen mellem Kridt og Tertiær og for med Sik
kerhed at kunne angi\'c Danienallejringernes Udbredelse og 
parallelisere dem indbyrd es, 111a:1 man sluderc ikke blot 
Lejringsforholdene, men ogsaa Faun:1en. Særlig i den sidst 
næ\'nte Retning synes der mig endnu al Yærc adskil ligt 
tilbage a l ønske. Ertersom man udelukkende eller saa godt 
som udelukk ende lægger Vægten enten paa All ejringsf'or
holdene el ler paa Faunaen, kommer man let til arYigende 
Resultater. Lader man derimod Stratigrafien og Palæonto
logien arbejde Haancl i Haand, Yil man sikker t naa til lle
sultater al' mere hlinnde Betydning ,, . 

Skønt RA,·N har haft endnu hedre Øje end HE.\'NIG for 
den daniske Faunas tertiære Pra::g, og skont han har set 
og tydet i Naluren den lydeligt udtalte Grænse mellem 
Cerithiumkalk og Limsten, har han dog ikke formaaet at gøre 
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Skridtet fuldl ud , men sti!Jer sig afventende overfor Spørgs
maalets Løsning. 

I 1904 søger HENNIG 1
) at modbevise den af RAVN paa 

viste Lakune og skriver bl. a. følgende : 
»Vare RAVNS »lakun « en verklig, geologisk sådan, skulle 

gifvetvis et vasentlig stod for min uppl'attning angående 
det baltiske daniens å l der bortfalla « . 

GR6NWALL har ogsaa beskæftiget sig m ed disse Spørgs
rnaal. I 1889 i »Forhandlinger vid 15de Skand. Natur
forskermotel i Stockholm 1898 « skriver han uden n:l'l'rn ere 
Begrundelse: » Forslaget att fora det » Nyere Kridt« til ter
liæren ar olåmpligt for Danmark«, og senere: 

» Saa uppslåller sig frågan: hvar draga Griinsen i Dan
mark m ellan krita och tertiiir ? I Frankrike har GRossouvRE 
nyligen foreslaget att fore hele etage Danien i Frankrike 
til tertiiir, men mott motsiigelse frå n fl ere håll t. ex. från 
MUNIEH CHALMAS. 

For Danmark fir det omojligt att riikna den af gamalt 
kiinda »yngre kritan « til tertiiiren, helst då vi i Faxelaget 
ha et så lydligt och beståmdt ofrergångslag mellan skrif
kritan och den yngre kritan m ed en lydlig blandingsfauna «. 

Denne Blandingsfauna, som GHi)NWALL paaviser i : Några 
anmiirkningar om lagerserien i Stevns Klint 2), er fremgaaet 
af hans Undersøgelser over det i Mineralogisk Museum i 
Københan1 opbevarede Materiale, men, da de indsamlede 
Stykker kan stamme baade fra det scnone Cerithiumkalk
lag og fra det daniske »Krabbelag « 3), er det højst natur
ligt, al han har faaet en i Ordets egentligste Forstand 
»Blandingsfauna « frem . 

For mange dl det maaske kunne synes mindre rigtigt 
at medregne Lag med saa stor Kalkholdighed, som her 

1
) A. HE NNIG : Finnes en lucka emellan senon och danien 

Danmark? Geol. Foren . Forhandl. Bd . 26. Side 29 ff. 1904. 
2

) Geo!. Foren. i Stockholm. Forhandl. Bd. 21. 1899. 
3) BR. NIELSE:\' : Ccrithiumkalken i Stevns Klint. D. G. U. IV. 

Række. Bd. 1. Nr. 7. Side 13. 1917. 
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er Tale om, og som svarer ganske Lil de kendte Sedi
menter fra si kre Kridttidslag, til terliære Aflejringer, der 
jo ellers udmærker sig ved deres Kalkfattigdom (Ler, Sand, 
Grus), men dette er en Betragtning, som ikke bør anvendes , 
id et der i enhver Jordperiode maa haye ex.isteret marine 
Afllejringer med tilsvarende Kalkholdighed, og at der endnu 
den Dag i Dag aflejres ganske tilsvarende Sedimenter, er 
jo ye]kendt. Jeg Yedføjer et Par Analyser, d er Yise dette 
Forhold . 

Som Exempel (rent vilkaarligt Yalgt) aftrykkes RøRDAMS 
Analyse Nr . 118 af en Kalkprøve fra Frederiksholm 1) . 

CaCOs = 92,05 ¾ 
MgCOs = 1,30 -
FeCO3 1,51 
Si02 0,39 -
Al20s 0,33 
P205 0,04 
H20 0,44 

uopl. i H CL 3,84 -

Ialt .. 99,90 ¾ 
Naar man tager i Betragtning , al Kiselsyre n er samlet i 

enkelte Flintlag og ikke som Yed Aflejringen spredt i Sedi
mentet, passer Analysen meget godt til hosstaaende Ana
lyser af recente Lag, som jeg har taget fra GRosso uvnEs 
Arbejde. Han skriver om Koralsandet og Koralslammel 2) : 

Kalkindholdet svinger der mellem 77.38 0/o og 89,68 °/o. 
Som Exempel viser e n corra ligen Slam hentet op fra 1820 
FY. nær St. Thomas i Bermudasøerne : 

1
30 ¾ Globigerina . 

Kulsur Kalk 
10 ¾ Miliolider. 
41,86 ¾ Gastrop . Lamellibr. Alger. 

81 ,86 % 

Rest 18,14 J 

% 1 
2 % Radiolarier, Spieler af SYampe. 
1 °/o Mineralier (d.m .= 0,06 mm) 
15,14 % amorft Materiale . 

') K. HøHOAM Kridtformationen i Sjælland i Terrænet mellem 
København og Køge. D. G. U. II. Hække N,·. 6. Side 53- 54. 1897. 

') GRossouvRE: I c. I. Side 44- 45. 
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Som en anden herhen hørende recent Aflejring nævnes 
Pourlales-Plateau 'et nær Floridas Kyst, som har en Ud
slrækning af flere Tusinde O km 1

) . 

Sammensætningen rnrierer mellem: 
96,\)6 36,50 °/o kulsur Kalle 

0 12,39 % kulsur Magnesia . 
0,18 35,54 % fosforsur Kalle 

0 20,23 % .Jernoxyd. 
0,4'.) 7, 12 °lo Kiselsyre. 

Erkender man disse Forhold , Yil det let indses, at Kalk
holdigheden kun kan betegne en Facies men aldrig noget 
Tids(Alders-)forhold. 

Efler delle kan der ikke yære TYiYI om, al der kan 
opnaas Enighed om Spørgsmaalel. HENNIGS vigtigste Ind
Yendinger bortfalder, naar Discordansen mellem Senon og 
Danien (Cerilbiumkalk og Limsten) godkendes, og om den 
kan der vel næppe mere diskuteres, endog Gn6NWALL god
kender den ifølge det foran citerede Brev. 

RAY:--' er paa Forhaand tilbøjelig til al regne Danien 'el 
til Tertiærel ; hans væsentligste Indvending yar, at Faunaen 
ikke var tilstrækkelig kendt, men naar man nu ved, al 
alt, lnad der siden da er fremkommet om Danien'ets Fauna, 
lydeligt viser Affini let til Terliærel, er der vel neppe heller 
her nogen Vanskelighed for Opnaaelse af Enighed . 

Del maa derfor anses l'or ulviYlsoml, al Dani
cn'et er en Terliæraflejring, der nu ikke mere slaar 
uden Æquivalenter, men rnaa kunne sammenstil
les med andre europæiske paleocæne Al'lejringer, 
til lnilke den kommer til at forholde sig som e n 
anden Facies, fortrinsvis fra dybere Vand . 

1
) GRossouvRE: l. c. I. Side 46. 
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Til Slutning skal her anføres nogle Oversigtstabeller 

over Lagfølgen i tilsvarende Lag i Europa. 

I . Pariserbækkenet 1) . 

Assises . li Zones. l Principaux fossiles. Principaux types. 

~- ~::-;:.:vert: [_;a:e ~ acustre _ \=Calcair_e _l_ac- ustre 

I Marnes de Faune saumfitre :\! arnes blanches 
Etage Meudon d e Meudon. 

Danien . 
Nau/ilus danicus et I 

!' Calcaire pi - raunc littorale d 'ap-
1: solilliique parcnce lerliaire. 

1 

Cra ie a Be_[' 
lemnile/la il 
mucronata 

Emersion et Denuda tion. 

Craie a 
Re/. mucr. 

Bel. nrncron. Scaphi- I 
les spiniger, Echino
corys m eudonensis, 
,Vlicrasler iJrogniarli,

1 M. pseudoglyphus, 1 

Magas pumilus. 

I 

Calcaire pisolithi 
que de Meudon , 
Vigny, ;\fontain
,·i Ile, Laversines , 
Falaise. 

Craic de Meudon , 
de Monlerau, 
d'Epernay et de 
Sa int-A ignan 
(Yonnp\ 

--- --- -

II. Belgien 2) . 

Groupe tertiaire. 
Systeme paleocene. 
] ;;lage Monlien(Mn) . 

Assise lacustre (M11 . 2 ): Couches cl ' eau douce a Physes . 

Assise marine (Mn. 1): Calcaire de ivlons e l luffeau su 

perieur de Ciply . - Poudingue 

el caleaire :'t grandes C{-rithes . 
Groupe secondaire. 
Systeme cretace. 
Cretace su perieu r. 

/;; tage ,11aastrichlie11(Jl) . 

1
) GRossouvHE: I. c. I. Side 146. 

"J GRossouvRE: I. c. I. Side 307 - 8. 
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M. Tuffeau de Saint Symphorien ou tuffeau inferieur 
de Ciply.- Poudingue de la Malogne . 

Etage Senonien . 
Sous-elagl'. 
Campanien . 

0 . S. V. 

(Tuffeau de Sainl Symphorien indeholder bl. a . B . nwcro
nala, Baculiles Faujasi, Thecidi111n papillatum, Trigonosema 
pectiniformis, Rhyncopyg11s Marmini , Hemipneus/es striato
radia/us et. c.) 

lll. Pyrenæeme 1) . 

(Oversigten kun delvis medtaget, kun for Landes, Basse-Na
varre og Bigarre's Vedkommende' ). 

Couches marne-calcaircs et sableuses a Operwli11a He
berti et Nummulites spilecensis. Calcaires roses a Cor
asters avec Nmztilus danicus. M. lercensis, Echinoco
rys semiglobus, Operculina Heberti et Nummulites sp. 

Campan ie n. Calcaires a Stegasters avec faune d'Ammoniles el 
d 'Echinides etc. 

IV. R11sland11 ) . 

Forholdene her angives saaledes2
) . 

Paleocæn . 
Blaalige, forkislede Bjergarter indeholdende paleo
cæne Arter som Faunaen i København , forbundet 
nedadtil intimt med Gruslag m . Nautilus da11icus. 

Lakune. 

Øvre Senon.j Kridt med Belemnitel/a mucro11ata . 

1
) GRossouvRE : l. c. I. Side 472- 73. 

' ) GRossouvRE : I. c. II. Side 828. 
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Opstilles disse Grænselag skematisk, ses følgende: 

Tertiær. 

Kridt. 

Danmark, I Rusla_nd I Pariser- I Bel
0
crien I Pvrenæerne Sverige bækkenet J 

Paleocæn Paleoc Calcaire 
Gruslag Calcaire de Mons. 1 Calc. roses 

--- N I . J'tl. - - --, med 
m. au - p1s0 I 11que Tuf. sup. f Nau/. danic. 

Danien danic. d c· l e I J) )' 
''-------~--

Lakune Lakune 
ikke paavisl 

Øvre 
Øvre Senon Senon 
m. Belemnil. med 

mucr. Bel. 

I 
·mucr. 

I 

Tuf. de 
C . d St. Sym-1 C I . . . ,raie e phorien ,a ca1re a 
Meudon m.Belem -Stegasiers m. 

m .Bel.mucr. nit. mu- Ammoniter 
cronata. 

Herved vinder hele Blikket paa Danien 'et betydeligt i 
Forstaaelse, og Inddelingen af vore herhen hørende Aflej
ringer kommer i Samklang med Forholdene i det øvrige 
Europa . 

København December 1917. 
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Resume. 
Une faune d'hydrocoraux de Faxe, et Remarques sur la 

condition geologique du danien. 

Les pages precedentes (5 a 25) conliennent la description 
d 'une faune d 'hydrocorau x de Faxe, localite de laquelle on n 'a 
pas , jusqu'ici, connu de restes d'animaux de celle catcgorie. 

La faune comprend 9 especes nouvelle~ , rcparties en 8 genres 
appartenant a 2 families. Les especes ont ete decrites et rli ag nos
tiquees aux pp. 16 a 25. Les fossil es ont ete co\lectionnes dans les 
endroits tres peu nombreux de la carriere de Faxe - surtout ~1 
» RAVNS Næse •, partie fortement saillante au centre de Ja carriere 
(v. flg . 1) - ou Ja maliere calcaire entourant les fossiles est encore 
meuble et facilement lavable, tandis qu'ailleurs dans la plus 
grande partie de la cnrricre elle est durcie en une pierre ca lca ire 
plus ou moins poreuse. Tanclis que les fossiles des parties durcies 
sont reprcsentes par des noyaux de pierre ou sonl recouverts 
d 'une croute de carbonate de chaux, dans la maliere meuble ils 
son t seulement endomrnages par la pression, qui a eu pour effel 
de les hroyer plus ou rnoins fortement, mais autremen t ils sont 
bien con serves et faciles a diagnostiq ucr. 

Aux pp. 27 a 32 on a donne un aperc;u des autres restes d 'ani
rnaux dans le meme calcaire a coraux dans lequ el les hydrocoraux 
en question ont ete trouves. 

En examinant de pres celle faune, son caractcre relalivernenl 
moderne saute aux yeux immediatement. Les hydrocoraux sont 
plut6t recenls ; les parents ks plus rapproches des coraux se trou 
vent dans des dep6ts lertiaires , pareillernenl a ceux de certains 
crinoides, gasteropodes, crabes, nautiles et poissons . 

. \ussi se demande-t-on pourquoi le dani en conlena nt une 
tell e faune essentie ll ement terliaire est rapporte au syslerne cr{>
tace. 

En rechcrchant combien d'espt•ces sont communes au danien 
et .'1 nolre senonien 0 11 trouve que s ur 111 espcces senoniennes 
et 17!:l tlani en nes, 23 seulement sont communes ,1 l' un el a l'autre, 
e t parrni ce nombrc il y a mcme plusieurs dont J'iden tite est 
douteuse. Il ya done tres pen d'especes communes; et tandis que 
pas une seu le n 'ernpcche d'eloigner le senonien du danien il y a 
plusieurs raisons qui rnilitent en faveur cl'un placement du danien 
parmi les depots tertiaires . Malheureusement on ne connait pas 
encore une faune d 'f1ge Montien, de grand fond , nvec laqu elle les 
especes daniennes peuvcnt clre comparees, et une comparaison 



10. 65 

avec d 'autres faunes n'a jamais ele faite jusqu' ici. Hien ne s'op
pose done a supposer qu'un certain nombre drs espcces daniennes 
se retrouveront sous des noms differenls dans d'autres faunes. 

Comme signes indicateurs dans celte dircction on peut noter 
la decouverte de Naulilus danicus dans des depots paleocenes en 
Russie et en France ; la decouverte, en Hussie, d ' une espece de 
Crania qui se distingue difficilement de Crania tuberccc/aia; la 
decouvertc d'Argiope acllia dans le calcaire :'1 sable vert (Grøn
sandskalk) de la riviere de Lcllinge (Lellingeaa); l'idcntif1cation 
d'Argiope scabricLZla v. l(oenen provcnant d ' un depot paleocene ::1 
Copenlrngue, d'avec Argiope acuta du danien. 

Comme il n ·est pas possiblc pour le momenl de donner une 
specif1cation des especcs communcs au danien et au palcocene, 
il faut se con len ter d 'avoir recours aux gen res ; mais ccux-ci 
surfiscnt bien 11 demontrcr clairement qu ' une grande partic des 
genres sC1rcment cretaces ont disparu , et bon nomhre de genres 
plus rccents ont fait leur apparition precisemenl i1 l'epoque de 
transilion entre le senonien et le danien. Aux pp. 43 a -15 se 
t rouve un tableau des genres en question. 

Il n 'y a pas moins de 10 genres qui expirenl , et 23 qui se 
prcsentent comme f"ormations nouvclles, en fixant la limile entre 
le senonien et le danien , landis que la lotalitc des gcnres du 
danien sont particuliers a celui-ci ou se retrouvent dans les d e pots 
tertiaires ou quaternaires ; seul , le genre lsoarca scmble faire sa 
dernierc apparition dans le danien. 

La foune enumcrce aux pp. 3-! a 42 represenlc les espcces 
connues du senonicn du Danemark (zone 11 Belemnilella mHcro-
11ala) et du danien . 

Il scmble done qu' il y ait de bonnes raisons ponr suivre 
G11ossouv1rn 1

) lorsqu' il propose de fixer l a lim i te du systeme 
cretace a l'endroit OLL elle se trouve partout sur le globe, a la 
fin de l'epoque senonicnne. 

GRossouvRE a complctemcnt ccarle tout ce qu'on avait aupa
ravant rapporle au danien en dehors du Danemark. Son hesilation 
:1 comprendre notre danien dans les depots lertiaires est due 
avant tout aux rcnseignements fournis par le professeur A. HEN· 

NIG et ayant pour objel que des cspcccs de Scaphiles et Baculiles 
pouvaient se lrouver dans le danicn; et elle est due encore au 
fait qu'il semblait y avoir une certainc continuile dans les depots 
calcaires du senonien et du danien . 

Ces reserves sont completement annihilees par le , recherches 

1) A. de GuossouvRE : B.echerch es sur la crni e superieure . le partie. Fascicule U. 
Chap . XXI I, p . 817. Paris 1901. 

D. G. U. IV . R. Bd . 1. Nr. 10. 5 
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de M. RAVN 1), qui fixe la lim ite entre le senonien et le danien au
dess us du calcaire a Cerilhium, ce qui fait rapporter au senonien 
Scaphiles et BaCL1lites dans leur totalite; il fournit ega lement la 
preuve d 'une lacune existant entre le senonien et le danien . Pour 
ma part 2), j 'a i essaye de demontrer en ou tre qu'il semble y avoir 
une discordance, en rendant comple d'une difference pour la 
faune du calcaire a Cerithium en deux endroits differents de la 
falaise de Stevns (Stevns Klint). 

On peut encore alleguer qu'en Danemark il n'y a pas de 
limite bien nette entre le danien et le paleocene, ces depots fai
sant transition l'un a l'autre. 

Les geologues scandinaves qui se sont occupes de ce lle ques
tion (LuNDGHEN, HENNrn, RAvN, GnoNWALL) sont tous arrives a 
la conclusion que le danien appartient au systcme cretace; mais 
leur manicre de voir s·explique p our unc grande partie par une 
connaissance incomplcte de la faune du danien . Tonies les re
cherches modernes sur cettc maliere tendent en effct a lui as
s igner une parente de plus en plus etroite a yec les faunes plus 
recentes (terliaire on quaternaire). 

Au point de vue petrographique il n 'y a rien qui s'oppose a 
cc qu'on rapportc au tertiaire les depots daniens avec leur pour
ccnt elcve de cal ca ire, e lant danne que l'on trouvc des depots 
tout a fait parcils dans du calca ire des temps presents (voir les a na 
lyses aux pp. 59 a 60.). 

Il faut done co nsiderer comme e lant hors de doute que le 
danien est un depot tertiaire, qui ne se trouve plus sans 
equivalences, et qui pourra c tre juxtapose a d ' autres de
pots paleocenes en Europe , auxquels il devra se rap
porter comme un facies de grand fond (v. les tableaux sy
noptiques aux pp. 61 a (i3.). 

De cette manicre, la conception gen6r:1le du danicn aura gagne 
considerablemcnt en clarte, et la classi fication des depots qui _ s'y 
rapportent s'harmonisera avec les cond itions corresponrlantes du 
reste de l"Europe. 

') J. P. J HAVN : Molluskerne i Danmarks Kridtafl ejringer . III. 
2) K. BRONNICH-NIELSEN: Cerithium -l{alken i Stevns Klint. Medd. f Dansk 

geol. Foren. Bd. 5. !917. 
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F ork.laring til Tavle 1. 
Fig. 1. Millepora parva "/i 

2. do. do . 6j, 

3. Sporadopora faxensis 2;, Grenstykke 
4. do. do . 3j, cto. med Ampuller. 
5. do. do. •;, Ung Kolo n i. 
6. cto. do . •1t do. 
7. Pliobolh rus dispergens5/

1 Grenspids . 
8. do. do. 3(i do. 
9. do . do . 5(, Ung Koloni. 

)) 10. do. d o. "/t Grenstykke. 
)) 11. Pliobothrus laevis "I l Grenstykke med Ampu ller og 

Antydni ng _ af Sty lnm i Ga -
slrozooidcrne. 

» 12. do . do. 4/ I Grenstykke. 
» 13. do . do. ·1i Grenspids. 
> 1-t Spinipora irregularis ' /, Grenspids 
)) 15. do . do. a;, do . 

16. do. do. •;, Grenstykke. 
> 17. do. do. ·1i do. 
> 18-19. do. do. ·1i Grenslykke, sel fra 2 Sider 
» 20. Labiopora lobata ' /, Grenspids. 
» 21. do. do . "/i Grenslykke. 



D. G. U. 1V. Række. Bd . 1. Nr. 10. Tavle 1. 

5 

1 3 
4 

2 

6 

11 
7 9 

li 

13 

12 18 19 

17 

15 16 20 21 

St. I-I entze del. 
Fototypi. Pac/il & Cron es Eftf. 



Tavle 2 



Fig. 22. 
, 23. 
» 24. 

, 25-26. 

» 27. 
> 28. 
> 29-30 . 
» 31 -32. 
» 33-34. 
)) 35. 
> 36. 
» 37-38. 
)) 39-40. 

Forklaring til Tavle 2. 
Labiopora lobata 5/2 Grenslykke. 

do . do . ½ Stammestykke. 
Congregopora nasifor

mis 8/t 
do . do. 8/t 

do. do. •;, 
Aslylu s crassus 3fi 

do . do . •fi 
do. do. 4/ I 

Con_opora arborescens 8/t 
do . do . 3/ t 
do. do. s; I 
do. do. "/t 
do. <I r>. ¼ 

Grenslykke. 
do . med Ampuller,set 

fra 2 Sider. 
do. med Ampuller. 

Stammestykke. 
Grenspids, set fra 2 Sider. 
Grenstykke, set fra 2 Sider. 
Stammestykke, sel fra 2 Sider. 
Grenstykke. 

do. 
do. , set fra 2 Sider. 

Grenspids, set fra 2 Sider. 

Originalerne tilhører Mineralogisk Museum i København. 
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